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1 N T I{ o D u e e 1 o N 

Al iniciar el presente seminario de investigación, nos encontramos con 

la problemática de decidir el área de la Contaduría Pública en la cual 

G 
basarnos para el desarrollo del mismo, situación que presentaba dos al 

terna ti vas: 

la. - Realizar el trabajo sobre algun área o materia en la que nues- -

tros conocimientos fueran más amplios . y de esta manera facili-

tarnos su desarrollo. 

2a. - Efectuarlo sobre aquella en la que sintieramos deficienciás en los 

conocimientos adquiridos y de esta manera obligarnos a profundJ. 

zar en su estudio para suplir dichas fallas. 

Analizando estas alternativas, encontramos qu~ la primera presentaba ~ 

una perspectiva más sencilla para la investigación, pero no nos propor-

ciona ría ningun beneficio adicional. La segunda, por el contrario, re-

prescntnba mayor clificultnd para la investigación, i1crn los beneficios -

que obtendríamos serían muy importantes, ya que adcm{ís de consolidar 

los co110t'. i miemos y~• adquiridos, subsatw ría en g1«ltl pa rlc l<t s posibles 



ddicicncius smgidns l!ll rn1cstra vducuclún 8llpcrior. l lm:icndo n un In­

do lns faciliclades y apc~ándonos más a nuestra conveniencia, nos incli­

namos por la segunda opción. 

Tomando en cuenta lo anterior y convencidos de que la Auditoria de Es 

tados Financieros es la principal actividad privativa de nuestra profe- -

sión, y que a su vez el éstúdio y evaluación del control interno es la 

base en la cual se apoya el auditor para determinar la naturaleza, ex-­

tensión, y oportunidad de los proc.edimientos a aplicar en el desarrollo 

de In misma, llegamos a la conclusión de tomar LA IMPORTANCIA - -

DEL ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO EN LA AUDl­

TOHIA DE ESTAOOS FINANClEROS, como tema del trabajo a desarro­

llar. 

Para el mejor logro del presente hemos procedido a dividirlo en cinco -

capítulos, primero describiremos lo que es el control, para después d~ 

finir el control interno, sus objetivos, elementos y la necesidad de su -

existencia denrro de la empresa; en tercer lugar, hablaremos sobre la -

auditoría financiera, sus objetivos y normas; más adcl~1mc daremos una 

breve cxplírnción de los méroclos ele estudio, y por último, tcnninnre-­

mos por uhicnr :11 l:O:STUDIO Y EVJ\LLIACION Dl_;:L CONTílOL lNTEHNO 

1.::N LA J\lll)ITOHIA 1m 1:-:ST:\LX)S r:INANCllrnos. n~s:tltnndo Sll im¡xir--

l,ollL'Í<I c11 los prillL'ip:1lcs rubros de los mismos. 



Espenrndo contar con la ocncvoletlL'i<l del le<.:tor, des<.!amos que el pre­

sente sea de utilidad a aquellas pcrsunns que llegasen a tener algún - -

vínculo con los sistemas de control interno en las empresas, así como 

a los compañeros de futuras generaciones, a quienes exhortamos a slip!:, 

rarse en los estudios para su mejor realización en el ejercicio prof~si~ 

nal, y en pro de la dignificación de la Contaduría Pública, que es nues­

tro propósito fundamental. 



1. 

1. UlNTHOI. 

J. l. ANTECl~DENTES 

El desarrollo económico generado por la revolución industrial -

en el siglo pasado, trajo consigo grandes cambios en la vida ele 

los negocios, como son los adelantos en la tecnología indus­

trial, una mayor división del trabajo, y en general, una or­

ganización empresarial dotada de una mayor complejidad. 

811 la antiguedad el comerciante no tenía grandes problemas 

de organización y administración, ya que él mismo atenclfa -

todas las operaciones relacionadas con su negocio. 

El pequeño industrial trabajaba en forma similar, encargán­

dose de instalar su propia maquina r ia y de adquirir todos los 

materiales y objetos necesarios para la manufactura de sus -

productos, e n In mayoría de los ca so s una vez fabricados, per­

sonalmente salía a renlizarlos. 

Estas personas no tenían necesidad de controlar sus opern-­

ciones a trnvés ele si stcma s o r egí stros, pero conforme se -

inició el tlcs:1rrollo imlustrinl a fines del siglo p<isado, · sur­

µ;iü In 1Hxc sidad tic i111plnnt;1r o cj c n:cr u11 mayor co11lnll r.: 11 



!.. 

los negoc.:ios, ciando así origen a los prinierus controles, que 

solo persegl.línn en principio el registro ele las opernciones. 

En este periodo, la administración sólo enfocó sus esfuerzos 

en la expansión y prcxlucción, no prestando atención a la efi 

ciencia de sus operaciones internas. 

La ineficiencia en la · organización y dirección de una empre-
~ 

sa, muchas veces propició su fracaso. La competencia co-

menzó a notarse y se hizo necesario bajar los costos, aumen 

tar la productividad y disminuir los errores. 

Como una necesidad de esa época, apareció Frederick W. -

Taylor, que sin duda es el personaje histórico más deswc5-

do en el campo de la "dirección de la producción", y por e~ 

de de la Administración. Para comprender el alcance de los 

logros ele Taylor, reconozcamos que fue un innovador en un 

ambiente donde había apatín general en la administración, 

donde exi s tían fuertes tradiciones que otorgabnn liber tad a Jos 

trn bajaclorcs ¡x i ni estn hleccr métodos de producción y el cler c --

cho n ~unrcl:ir sus conocimientos como secretos de trabajo. l ~n 

este nmhic111e c s1f11ko, Tnylor dcsntó unn olcndn de cmnbios 

en la fi lm:orí:i de In dí rcccífJ11 qt1L~ estrcmcci(> !oda In estrul'turn 



: l. 

l~se11ci<1 l111c111c la m1cva filoso fía de Tnylor cxpn:!sabn que el 

método podía y debía nplicarsc a todos los problemas de la 

dirección, y que los métodos mediante los cuales se realiz~ 

ba el trabajo los debía determinar la gerencia po:r medio de 

la investigación científica. Señaló cuatro nuevas tareas para 

la dirección, las cuales pueden resumirse como sigue: (1) 

l. El desarrollo de un método cientffico para cada elemen 

to del trabajador, a fin de reemplazar los viej'?s méto 

dos manuales. 

2. La selección científica, el entrenamiento y preparación 

de los trabajadores, en lugar del viejo método de per­

mitir al trabajador escoger sus propias tareas y adies 

trarse lo mejor que pudiera. 

3. El desarrollo de un espíritu de sincera cooperación e~ 

tre el trabajador y la dirección para asegurar que el -

trabajo se llevara a cabo de acuerdo con los procedí-­

mientas científicamente formulados. 

4. Ln clívi sión de trabajo entre los trnbnjndores y la dirección 

en panes cnsi igunlcs, asumiendo cada grnpo el trnbnjo r~ 

(l) Tttylor 1:. W. Princ ipies Of Scicntific Ma11ngc111c111 N. Y. 1'6g. :\(1. 



rn el que cstnba mejor cnpacitado, en lugar de las a1~ 

tiguas condiciones mediante las cuales la mayor parte 

del trabajo y de la responsabilidad recaían en el traba 

jador. 

En nuestra época la dirección se ha desarrollado mucho me 

<liante la ayuda experimental de investigadores, tanto en el -

ámbito psicológico como en el fisiológico, lo que se conoce 

como ingenierfa humana que tiene aplicación general en la -

dirección de la producción. También ha evolucionado en el -

campo del personal, con técnicas de selección y colocación -

de éste junto con la función organizadora de las relaciones -

industriales. Y por ültimo, la división de trabajo entre el -

trabajador y la administración ha tenido implicaciones de largo 

alcance, las funciones básicas directivas de la planeación y - -

CONTROL cubren actualmente gran parte del trabajo que anti- -

guamente realizaban los trabnjadores, dándoles libertad parn -

concentrarse en la ejecución de planes cuidétdosamente estable­

cidos tanto a los supervisores como a los mismos trabajadores. 

El notable progreso actual de la proclucci6n, así como su -­

control de tipo general, es consecuencia de dos acontccimic~ 

tos ocurridos en la décadn de Jos lrci11ta, que ayudn ron a cst:1-

blccer lns bnscs y sciialar el c1rni110 para el futuro. 



s. 

Estos fueron el desarrollo e introducción en la industria del 

"control estadístico ele la calidad", y el desarrollo en el afio ele 

1934 de la ''teoría del muestreo del trabajo". Los conceptos 

del control estadístico de la calidad avanzaron rápidamente y la 

aplicación de estos conceptos de probabilidad al control de la -

calidad del producto llegaron a ser de aplicación general, espe_ 

cialmente al iniciarse la Segunda Guerra Mundial. Al aceptar -

los trabajadores, capataces y dirección los conceptos básicos 

de muestreo, gráficas de control, etc., hubo un importante 

progreso preliminar que señalaba lo que había ele venir en -

el período de Ja posguerra. Sin embargo, el procedimiento 

del muestreo del trabajo iba a permanecer ca si completamente 

ignorado por veinte afias, y finalmente fue actualizado y utiliza_ 

do por algunas compaiiías progresistas en la década de los -

afias cincuentas. 

El actual ritmo de progreso del concepto, teoría y técnicas 

de la producción empezó poco después de la Segunda Guerra 

Mundial. Las investigaciones respecto a las opernciones béli -

cas efectuadas por las fuerzas armadas produjeron nuevos re- -

cursos n ux iliados por 1:1 ma lcmMica y el c{l lcu lo, proporc iona1~ 

do conoci111ic11tos p:ir<1 hacer efectivas viejas técnicas :1 pro­

blemas de operaciones militares. l~stos Ciltimos p:irccfa11 ~ ; i 



milares a los problemas existentes en kis orernciones de 

producción, de modo que los enfogues de los problemas bélicos 

empezaron a introducirse en el uso industrial. Uno de los pro-

gresos más importantes de este género fue la introducción de -

la "programación lineal". Al fin existía una herramienta bási 

ca matemática capaz de manejar muchos de Jos problemas más 

complejos en gran escala, para programar y distribuir los re-

cursos limitados de un sistema de producción. Más importar:_ 

te aún fue el invento de la computadora de alta velocidad, lo que 

permitió resolver problemas de programación lineal en gran e_:: 

cala. La progranrnción lineal sin computadores hubiera tenido 

solamente un pegueiío campo de aplicación. La computadora se 

manifestó como una poderosa herramienta con derecho legítimo, 

y no ünicamentc como un instrumento para realizar el trabajo -

tedioso del cálculo. Con su auxilio, los sistemas de producción 

pudieron simularse y modelarse después de establecer condici~ 

nes realistas (2). 

En la época moderna, el control de un negocio es indispensable 

para su buena administración y organización. En toda empresa 

se hace necesaria la implantación de controle!'! que le permitan, 

según sc;111 sus nccesidndes, obtener la seguridad y confianza -

(2) Aclminist rnL·iún y l)i r1XL'i(>11 Técni cn ele la l1rnclucc i(111 
Elwood S. lluff;i. l~diuiri;il i,irnus;1, 



l\ 
r 

7. 

de los resultados ele sus operaciones. 

Para terminar, consideramos que por falta de una apropiada el~ 

finición de CONTROL, a éste se le asignan funciones de "inspe~ 

ción, intervención, supervisión y registro de algo" (3), lo cual 

ha hecho necesario circunscribir el concepto a las funciones de 

vigilancia y supervisión en una forma general. 

l. 2. CONCEPTOS 

Para poder definir el control, debemos empezar por señalar 

en qué consiste la Administración, ya que el control es un -

elemento del proceso administrativo. 

La palabra "Administración" proviene de Ad y Ministrare, -

que conjunta mente significa "servir", es decir, se considera 

a la Administración como servidora de otras ciencias. 

Esta acción de servir tiene implícita una cooperación de esfueE 

zo. La acción coordinada y el servicio para el logro de d~ 

terminados objetivos es lo que debemos encontrar en la Admi -

nistniclón. 

(J) Diccionnrio llustrmlo de la Lcngun Espnñoln. 
Editorinl H. Sopenn, S.A. 



H. 

El C. P. Joaquín Górnez Morfín, define a la Administración co--

mo: "El proceso por medio del cual el hombre trata de introcl~ 

cir orden y aplicar dirección adecuados a las diversas institu--

ciones de la sociedad para lograr determinados objetivos, inclu 

yendo en ésto el bien común" (4). 

El Lic. Isaac Guzmán Valdivia, la define como: "La obtención -

de determinados resultados mediante la dirección eficaz del tra 

bajo y de la· colaboración de otras personas" (5). 

El L. A. E. y C. P. José A. rernándcz Arena, la define como: -

"Una ciencia social que persigue la satisfacción de ohjetivos 

institucionales, por medio ele un mecanismo ele operación, y a 

través del esfuerzo humano" (6). 

De las definiciones anteriores podemos apreciar que todos coi1~ 

ciden en que es un proceso para obtener determinados objetivos. 

Por lo que, Administración es: "El camino por el cual se pre- -

tende llegar a la obtención de objetivos determinados". 

(4) La Administración Moderna y los sistemas de Información Joaquín 
Gómcz Morfín. 

(.'5) Hcflcxioncs sobre In ndministrncil>11. - ls;wc Guzrn{111 Vn ldivin. 
(ó) lmroducción a la J\¡l111inistr:1ción. - Tcxlo prngn111wdo. J.A. 

1:c rn!i 11dt~z ¡\ l 'L'na. 



9. 

Quedando definid0 lo que es Administración, podemos pasar 

a describir al proceso administrativo. El C. P. Agustfn Re-

yes Ponce, le describe de la siguiente manera: (7) 

SINTESIS DE LAS FASES, ELEMENTOS Y ETAPAS QUE 
FORMAN EL PROCESO ADMINISTRATIVO 

FASE ELEMENTOS 

l. Previsión 

A. MECANICA 2. Planeación 

3. Organización 

4. Integración 

D. DINAMICA 5. Dirección 

6. Control 

(7) Anii Ji sis de Puestos. - A~ustfn Hcycs Poncc. 

1 

1 

j 
1 

J 
l 

ETAPA 

Objetivos 
Investigaciones 
Cursos alternativos 

Política s 
Procedimientos 
Programas 
Pronósticos 
Presupuestos 

Funciones] erárquicas 
Sele cciones 

Selección 
In trod ucc ión 
Desarr ollo 
Integración 

J\utoridDd 
Comunicación 
Supervisión 

Estnblecimiento 
Operac ión 
I nterprctación 



1 (}. 

Una· vez ubicado el CONTHOI, dentro del proceso udm inistra -

tivo, pasaremos a definirlo. 

Controlar, es basicamente comparar los resultados obtenidos 

con lo esperado, a fin de corregir las desviaciones o en su 

caso formular nuevamente los planes (8). 

Su finalidad es poner de manifiesto debilidades, omisiones y 

errores para rectificarlos y a 1 mismo tiempo impedir que -

vuelvan a ocurrir. 

La actividad del control por ser esencial para la correcta re<-2_ 

lización de los planes, es aplicable a todas las actividades y 

en todos los niveles, desde la administración del personal, -

hasta las funciones de finanzas, ventas, y de producción. 

Además satisface plenamente la consigna vigente en toda em 

presa, consistente en la medición continua de la eficiencia -

en el trabajo. 

El control administrativo persigue específicamente tres prop~ 

sitos básicos que es conveniente resaltar: 

(8) lntroclucción n la i\dmi11istn1ció11. 
J. A. Fcrn{Jnclcz Arcnn. 



11. 

1. Proporcionar los i11slrt111ic:ntos ncccsurios ¡'x:irn lu cficicn 

cía y supervisión del trnlxljo de los subordinados, res -

ponsabilidad ineludible de todo ejecutivo. 

2. Implica la necesidad de que los dirigentes esten de man~ 

ra permanente, atentos en el cumplimiento del programa. 

3. Finalmente el control se utiliza como la base informati­

va indispensable para la elaboración de programas futu­

ros. Este último objetivo nos parece muy importante, -

ya que de la veracidad y de la oportunidad de esta info~ 

mación dependení en gran parte el éxito de ln s decísio -

nes adoptadas en lo futuro. 

l. 3. CARACTERISTICAS 

Ahora bien, para que esta función se cumpla con la mayor 

eficiencia, los controles deben reunir ciertas características 

que consideramos transcribir íntegramente de los señores H. 

Koontz y C. O'Donnel, que señalan en su libro como requísJ 

tos para un sistema adecuado de controles a saber: (9) 

(9) Principios de t\úministrnclón. - H. Koontz y C O'Donnt·I. 



a) Los controles deben rcflcjnr la rwlllrn IL'Ztl y 11cccsidt1d de 

la actividad. 

Desde el momento en que se planean los objetivos de un 

negocio y la forma de lograrlos a través del desarrollo 

de distintas actividades, se establecen los controles de 

acuerdo con la peculiaridad de cada actividad y así tene­

mos por ejemplo que el control que ejerce sobre la pr~ 

ducción el gerente de esta élCtividad es completamente dJ 

ferente del que puede establecer un tomador de . tiempo. 

b) Los controles deben reportar ' las desviaciones en forma 

expedita. 

A fin de que se tomen las medidas necesarias para co­

rregir cualquier discrepancia con los planes originales, 

es indispensable que la información sobre estas fallas -

sea oportuna y puede decirse que los mejores controles 

son aquellos que permiten detectar las desviaciones en el 

momento en que están ocurriendo. 

c) Los comrolcs deben ser flexibles. 



1:1. 

l~I des:1rrollo de u11 negocio a una velocidad mayor que 

la planeada puede crear problemas muy serios, puesto -

que las diferentes nctividadcs van adaptándose a las nuc:_ 

vas necesidades que no en. todos los casos están debidn­

mente controladas, es por ésto que al planenr cualquic1· 

control debe establecerse en forma tal, que siga operan­

do aún cuando cambien las circunstancias previstas . 

. d) Los controles deben reflejar una organización modelo. 

Generalmente, la planeación de un negocio se hace pcr~ 

sando en una organización modelo, por lo tnnto, Jos co!.1. 

troles que se di·señan deben estar en consecuencia con -

esos planes. 

e) Los controles deben ser económicos. 

El costo de establecer y mantener un control nunca de­

be ser mayor que el de la actividad que se pretende co~ 

trolar. 

f) Los controles deben ser comprensibles. 

Las personas que ejercen los controles deben entender-



1 l. 

los, cJc otra nwnern, 110 tit:11c11 rnzún de cxil:llic 

g) . Los controles deben asegurar una acción correctiva . . 

No es suficiente que a través ele un control se detecten 

fallas y se señale al responsable de éstas, es indispens~ 

ble que además indique la forma .de corregirlas. 

Además de los requisitos arriba mencionados, los autores se 

fialan dos pre-requisitos para que el sistema de controles -

funcione adecuadamente. 

l. La seguridad de que los planes son claros, completos y 

están totalmente integrados. 

2. La seguridad de que la organización da la necesaria aut~ 

ridad a: los subordinados que deben cumplir cada tarea . 

.Considerando la importancia que tienen los conceptos antes -

señalados, podemos resumir que CONTROL es: "El elemen­

to del proceso administrativo mediante el cual se supervisa 

el establecimiento y In operación ele lo planeado, así como Ja 

interpretación de los resultndos obtenidos con el rín de apl i -



'·"· 

cm· mcJidn8 c01Tcclivas Ll h1s desviaciones, y en su caso eh! 

borar nuevos planes." 



2. <:ONTJ.LOI, INTlrnNo 

2. l CONCLWTO 

Una vez ubicado dentro de nuestro trabajo el control, entra-

remos a un tema relevante por lo que significa, se entiende 

y lo que realmente debe considerarse como la parte medular 

de. toda empresa. 

En su sentido más amplio, control interno es el sistema por 

el cual ·se da efecto a la administración de una entidad econó 

mica (10). Abarca por lo tanto, las actividades de direc- -

ción, financiamiento, promoción, distribución y consumo de -

una empresa; sus relaciones públicas y privadas y la vigila~ 

cia general sobre su patrimonio, así como aquellos de quie-

nes depende su conservación y crecimiento. 

El C.P. Joaquín Gómez Morffn da la siguiente definición del 

control interno: "El control interno consiste en un plan cooE 

dinado entre la contabilidad, las funciones de los empleados 

y los procedimientos establecidos, de tal manera que lo acl-

minlstnición ele un negocio puedn depender de estos elementos 

para obtener una informnción segura, protegen adccuaclnrncntc los 

(10) Norrn:is y l'rnCL~di111ic11to8 de Auditorín. 
l.M.C:.1 1

• /\.C:. 



hiL:nes de lu ernprcsu, así como promover In dicienciu Je la¡; 

operaciones y la adhesión a la políticn udministrativa pres -

crita" (ll). 

El C. P. Víctor Z. I3rink en su obra da la. siguiente definición 

del control interno: "El control interno se refiere al diseño y 

utilización de todos los medios a través de los cu a les, desde 

un punto de vista financiero, a la administración le es pern1.!_ 

tido coordinar más eficazmente las operaciónes corrientes, -

planear para el futuro, y proteger los activos de la campa-

ñía" (12). 

El C. P. Arthur W. l-lolmes, afirma que: "Un sistema de co~ 

probación interno automático, es aquél por medio del cua 1 el 

trabajo contable de un empleado es verificado por otro, cada 

uno de los cuales trabaja independientemente y sin repetírse 

entre sí, sino más bien, obteniendo una conclusión lógica del 

u·abajo global. De esta manera se logra que diferentes pe~ 

sanas lleguen al mismo resultado, lo cual prueba la corree-

ción de los datos de contabilidad y que se evite el fraude" (13). 

(11) El Control Interno en los negocios.- ]OéH]LIÍn Gómez 
Morfín. 

( 12) Inicnm 1 J\mliting. - Victor Z. Brink. 
(I : ~) J\uditorí;1 l'rincipios y Procedimientos. - /\rthur W. llolmcs. 



El Comité de Procedimientos ele J\uditorí;1 del Instituto J\meri -

ca no ele Contadores Püblicos, en su estudio del control inte 1· 

no (noviembre 1948), da la siguiente definición; "El control 

interno comprende el plan de organización y todos los méto-

dos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan en 

un negocio para la protección ele sus activos, la obtención -

de información financiera correcta y segura, la promoción de 

eficiencia de operación y la adhesión a las polfticas prescri_ 

tas por la dirección. Esta definición, reconoce que el si st~ 

ma de control interno se extiende más all{1 de las funciones 

que directamente corresponden a los departamentos contables 

y financieros, tal sistema puede influir control presupuesta!, 

costos estandar, información periódica sobre la operación -

análisis estadísticos y su distribución, programas de entren~ 

miento dél personal, un cuerpo de auditoria interna, estud íos 

sobre tiempo y movimientos propios de la ingenieira indu s- -

tria!, y controles de calidad mediante un sistema de inspec-

ción que es fundamentalmente una función de producción (14) 

Una vez analizados los conceptos expuestos con anterioridad; 

consldcramos que la definición más completa es la expresa-

da por el Comité de Procedimientos de 1\uditorín del lnstitu-

( J.1) Nor111:is y l 1rocl'di111ientos de Auditoría 
l11s1i1111n t\111criL«111u de ('.rn11:idorl's PC1l>li l'm;. 
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to Americano dc'Contndorcs Públicos, yn que resume en ge:-

ncra 1 lns principn les funciones de un sistema de Control In -

terno eficiente. 

2. 2 OBJETIVOS DEL CONTROL INTERNO 

De las definiciones mencionadas anteriormente se desprende 

que los principales objetivos del control interno son tres: 

a) La obtención de información financiera correcta, segura 

y oportuna. 

b) La protección del patrimonio de la empresa. 

c) La promoción de eficiencia en operación. 

a) OBTENCION DE INFORMACION FINANCIERA CORREC -
TA, SEGURA Y OPORTUNA. 

La información constante, correcta, segura y oportuna, 

es fundamental para el desarrollo de un negocio, ya que 

dicha información constituye la base para las decisiones 

que deben tomarse y pnra elaborEtr los progranrns de las 

actividades a desarrollar en el futuro. 
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Ln misión Lle! control interno l'8 J¡¡ Lle gt1rnntií'..<1r que Jos 

informes y estados financieros pres en ta dos ¡¡ la aurn in is 

tración sean correctos, veraces y oportunos, con el ob­

jeto de que ésta pueda observar los resultados de su op~ 

ración y asimismo corregir las deficiencias que pudiera 

haber en ella. O sea , que con base en esos informes, -

la administración está en condiciones de trazar su polí­

tica financiera en el futuro, y por ende fijar políticas -

de ventas, de prcxlucción, de crédito, etc. 

Para lograr ésto, es necesario llevar un registro opor~ 

no, exacto y completo de las operaciones, que permita -

la comprobación de la veracidad de los informes y esta -

dos financieros, así como de cunlquier otro dato que pr_.9 

ceda de la conwbilidad. 

También la corrección y seguridad de los informes tiene 

vital importancia para los administrndores, puesto que -

una información que adolece de estos requisitos origina 

que se tomen decisiones equivocadas que llevnn él erro­

res que pueJen nfecrar considcniblcmcntc D fo ernprcs<1. 
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b) L1\ PHOTECCION DJ::L Pt\THIMONJO DE LA EMPHESJ\ 

El patrimonio de la empresa esta formado por aquellos 

bienes tangibles e intangibles con los que cuenta la neg~ 

ciación para su funcionamiento y para el logro de sus o~ 

jetivos . El mantenimienro de un sistema adecuado de -

control interno permite el descubrimiento de desfalcos y 

otras irregularidades similares. 

El control interno no solamente permite conocer las irr~ 

gularidades, sino que también tiene la tendencia a eviw.:_ 

las, mediante la aplicación de un buen sistema de con­

trol en sus activos·. 

Debe hacerse notar que si el control interno es un me­

dio para prevenir los fraudes, también brinda los medios 

apropiados para conocerlos oportunamente, determinando 

su monto, lo cual permite la aplicación inmediata de las 

medidas necesarias para su corre~ción. 

Un plan de seguros adecuado a las necesidades del neg~ 

cio es un complemento imprescihdible del control inter­

no desde el punto de visto de la protección de sus pro­

pi<:daden . 
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c) PlWMOCJON Dl:: l~l;'ICJ l'NCl1\ l ::N OPl·:H1\CION 

La eficiencia de las opernciones, es en la ucrua l.idad mo 

tivo de interés para la administración, ya que el probl!::_ 

ma esencia 1 de la prcxluctiviclad de un negocio radica en 

el control de los desperdicios, tanto de tiempo como de 

materia les y de mano de obra, lo cual se eliminaría 

con la implantación de sistemas de control de costos y 

gastos adecuados, que den lugar a que las transacciones 

se realicen en una forma sis temática y metódica, lo que 

proporcionará mayor eficiencia en su trámite. 

Uno de los medios de que se auxilia el control interno 

para lograr sus objetivos, es la técnica llamada "Presu­

puesto", con la cual se puede obtener un doble control y 

coordinación de las operaciones que rea liza la empresa. 

El presupuesto debe de ser constructivo en el sentido de 

que por medio de este sistema debe fomentarse un riu -

mento en el volumen de las operaciones, que se refleja­

rá. a la postre en un aumento en las utilidades. 

El propósito fundamental del control interno es disminuir 

108 rieHgos en errores e incgulnridndcs, lo que se tni-



duclní en un au1ncntD de eficiem: i<1 c·n opcrnción. 

Los objetivos del control interno son amplios, pues ab~· 

cari funciones administrativas, financieras y contables, -

existiendo en todos los nivek;s ln autoridéld, sin que se 

centralice en ningún punto determinado. 

Por tanto, puede decirse que sólo mediante la implanta -

ción de un adecuado sistema de control interno, se puede 

a lcanwr los objetivos que permitirán a la empresa salir 

adelante en su misión. 

Algunos autores señnlan un cuarto objetivo del control -

interno que es la adhesión a las políticas de la empresa. 

Ahora bien, nosotros consideramos que dich<.J adhesión ~, 

las políticas de la empresa es un punto cJe vital impor­

tancia dentro de la misma eficiencia de operación, pues 

para que ésta sea realizada con mayor eficacia, es ne­

cesario que el personal esté plenamente identificado con 

las políticas eswblecidns por la dirección. 
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2. 3 IMPOHTJ\NCl1\ 

El desarrollo del comercio y de la industria en los últimos 

años, y en consecuencia el desenvolvimiento alcanzado por la 

administración, hacen del control interno materiD imprescit~ 

dible dentro de la en1presa moderna, por ser éste una técni 

ca administrativa y contable. 

La importancia cada vez mayor que ha adquirido el control 

interno se debe a muchas causas, como son: 

a) El crecimiento de los negocios ha originado que su org~ 

nización sea más compleja y extensa, al grado de que In 

. adminisfración dependé de la veracidad de los reportes 

y análisis para pcx:ler controlar efectivamente sus opera­

ciones. 

b) Mediante el mantenimiento de un sistema adecuado de con 

crol interno, la administración descarga en gran parce -

su responsabilidad en el personal que labora en la em -

presH, protegiendo así sus activos y previniendo errores, 

por lo que el control interno es un frtctor básico opcrn~ 

te en una fnnn;1 o c:n otrn en In ndminlstrnción de un ne 

goc lo. 



No obst11111c c¡ttl' u Jgunns veces es identificado con el 111 i~ 

mo organismo nJm inistr~Hivo, t'I control interno se ca-­

racteriza por ser el sistema nervioso que activa todas -

las políticas operantes, y léis conserva dencro de órdenes 

de ejecución practicables. 

El control interno es un instrumento de eficiencia, y su fun­

cionamiento normal ayuda a fortalecer el régimen de protec­

ción para los bienes confiados a la administración. 

La idea directriz del control interno es la de protección, p~ 

ro ésta debe ser lograda eficientemente, ya que el control -

interno forma parte de la organización y ésta como técnica -

tiende a la eficiencia. 

Es necesario tener presente que el sistema de control inter­

no debe estar en relación con la magnitud ele cada empresa 

y de acuerdo a sus necesidades y posibilidades, para que no 

redunde en un costo exagerado, superior a los beneficios 

que pudieran obtenerse de él; debe considerarse también que 

lmbní ocasiones en que los rendimientos sean a largo plazo, 

lo mismo que los beneficios, o sea después Je pns<1dos uno 



o varios ejercicios. Ohvi;1111L·111c en los llq.;Dcios pcquciios el 

control interno tiene carncterísticns Jistill~Js en cornpnrnción 

con las de los grandes negocios, debido n que los primeros 

no pueden adoptar íntegramente todos los elementos constitu -

ti vos de un sis tema de control in terno idea l. 

Existe una declaración hecha por el Instituto de Auditores In 

ternos de los Fstados Unidos de Norte América, según la 

cual la auditoría interna es parte integrante del control inter 

no. Comunmente se tiene una idea inversa, o sea que el -

control interno debe estar contenido· en la auditoría internu, 

porque ésta con ser más de ta liada y más profunda que la ~ 

ditoría de balance, puede _ exceder los márgenes de los probl:_ 

mas puramente financieros y conrables, interviniendo en los 

problemas de operación de la empresa (15). 

Es cierto que la auditoría interna necesita del apoyo del co~ 

crol interno; pero también es verdad que el control interno -

requiere en la misma magnitud de la auditorfo interna; el -

control interno puede vivir sin la auditoría interna, pero es 

difícil que la auditoría interna existo sin control interno. IJ 

hecho de que pueda hnbcr control interno sin auditoría ínter-

nn, aumcntn la jcrn rquía de éRtc. 

(IS) Co11krl'llt'i:18 sohr<: l ' t>11trol inrcrno. Corll"cplo de l'ontrol ínlef' -
110. - los(• M:111111!I l 1i111:1dn. l.M.< : .1 1• 
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1~1 umlltoría i1Hc.:n1<1 tivnc· por olijL·to rL'vis<rr los controles -

que protegen n Ja ndministrnción, luego pnrn que hnyu cono·~ 

les tiene que haber existido anres un plé.ln, y este plan puede 

ser, precisamente el control interno. 

La auditoría interna es una actividad puramente técnica, el -

control interno por el contrario, es una actividad menos fría, 

es más humana. El control interno es más organización al 

grado de que muchas veces puede confundirse con ésta, rad_! 

cando ahí el mayor valor y la fundamental importancia de lo 

que estamos analizando, ya que todo plan que contribuye n 

evitar el desperdicio y a incrementar el aprovechamiento de 

los elementos de la prcx:lucción, tiende a combatir el fracaso 

de los negocios y lógicamente ayuda al florecimiento de In 

economía. 

El beneficio que ha proporcionado el control interno en la a u 

ditoría se considera como uno de los adelantos más impar-

tantes en este aspecto durante los últimos cincuenta ai1os, -

ésco es en razón de la disminución del trabajo detallado de -

revisión de los registros de contabilidad, ya que el contador 

público ni dicwmim1r sobre los estndos financieros de una -

empresa, ncccslw vc•rificar los dntos contenidos en los mis-



mos y parte de esa veriík:ici(Jll se re<lliza mediante la co111-

probación detallada de algunas ele las tnrns:iccio11es cfct:tuadas 

por la empresa. 

La Comisión de Procedimientos de Auditoría del Instituto Me 

xicano de Contador.es Públicos considera que al emitir una -

opinión profesional sobre estados financieros, el examen del 

control interno es la base fundamental sobre la que se apo-

yan, la naturaleza, extensión, y oportunidad de las prnebas 

de los registros de contabilidad y de los demás procedirnie1~ 

tos de auditoría que se aplican en cada caso. 

Como base para determinar la confianza que se va a de¡x>si -

tar en él, y para determinar la naturaleza, extensión y opo~ 

tunidad que va a dar a los procedimientos de auditoría que -

use, el auditor debe efectuar un estudio y evaluación del con 

trol interno existente en la empresa. 

Ahora bien, con un sistema de control interno previamente -

implantado, el auditor sólo tendrá que cerciorarse de su 

buen fllnciona miento, hac ienclo prucbn s selectivas sobre los 

procedimientos en un pequc110 nümcro ele operaciones regis--

trndas. Pcrn si por el contra rin este sistema es dcficic111c, 



l:I audiLOr 11ecesarinmc1lle tcndní que rnnpliur !ns dimcnsio • 

nes de su revisión lmsra el grado que le permita suponer 

c¡ue las transacciones no verificadas se encuentran correctas. 
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:L L'.:l.l:'Ml:'NTOS DL·:L CONTHOL lNTl:'HNO 

Como ha quedado esrnblc;cido en el capítulo anterior, el CotHrol In-

terno tiene como objetivos: la obtención ele información correcm, -

segura y oportuna, 1<1 protección al patrimonio de la empresa, y la 

promoción de la eficiencia de la operación. 

Ahora bien, el control interno está integrado por cuatro elementos -

que le permiten llevar a cabo los objetivos expuestos anteriormente, 

por lo que consideramos necesario hacer un estudio de los mismos. 

ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

1 Organización 

· 2 Procedimiento 

3 Personal 

4 Supervisión 

3.1. ORGANIZACION 

¿Qué es organización? 

Los señores Paul R. Lawrence y Jay W. Lorsch (Harvard - -

Universlty) definen la organización como: (16) 

( 16) Serie, ()ci:mrrollo Orgnniznción. - Lnwrc.~ncc/Lorsch Fon­
do Fducutlvo ln1cra111cril'a110, S. A. · 
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"La coordinación de actividml~s diferentes e.Je c.iistintus colaba 

radares individua les para llevar u cabo transacciones plane¿:_ 

das, con el ambiente". 

El profesor Ing. Gustavo Velázquez Mastretrn define a la or 

ganización de la siguiente manera: (17) 

"La organización consiste esencia !mente, en coordinar las -

actividades y comprobar que tocio sucede de conformidad con 

el plan adoptado, con las instrucciones formuladas y con los 

planes establecidos. El control de la organización tiene por 

objeto po_ner de manifiesto debilidades y errores, pan1 recti-

ficarlos e impedir que se repitan. En esencis, la organiz~ 

ción en una empresa lo abarca tocio, cosas, personas y ac -

ciones". 

El L. A .. E. y C. P.· ]osé Antonio Fernández Arena da la si--

guiente definición de organización: (18) 

(J7) J\dministrnción de los sistemas de producción. - Gustavo 
Velázquez Mastretra. L.l.M.U.S.!\. 

(18) Introducción a la Administración. - José Antonio Fernón­
c.lcz A reno. U. N. J\ . M. 
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"La orgnniznción es In unic.Jad productiva o de servicio que, 

constituídn según aspectos pr<1cticos o legales, se integra 

por recursos humanos materiales y técnicos, valiéndose ele 

la administración para lograr sus objetivos". 

Una vez tomadas en consideración las definiciones anteriores, 

consideramos que la definición dada por el Ing. Velázquez -

Mastretta es la que más se apega al objetivo de nuestro tra 

bajo, ya que enfoca a la organización como la "función'' de 

coordinar, desarrollar y comprobar los objetivos de una enti 

dad económica. Por otro lado, la definición del L.A. E. y .. 

C. P. José Antonio Pernández Arena enfoca a la organización 

desde un punto de vista "empresa", ya que la considera co­

mo "unidad productiva o de servicio" y no desde el punto de 

vista "función". Por último, consideramos que la definición 

dada por los señores Lawrence y Lorsch está enfocada en el 

sentido más amplio de lo que significa en sí el término Or ­

ganización, es decir, en un sentido litera l. 

La efectividad del funcionamiento de la organización depende 

en un grado esencial de como sus miembros se encuentran -

involucrados en Jos objetivos de In m ismn. En consccucncin, 

CH imliHpcnsnblc que los 111ccanis11ws de control cstC·n coon.!í 



nudos con los principioH de organización, de tal mancrn que 

cada depurrnmcnto lle una empresa esté destinado a realizar 

una función, asignnndo n los jefes o encargados, así como a 

los empleados respectivos sus obligaciones y precisando cla -

ramente las responsabilidades que de ellas se derivan. 

Una vez definido el concepto Organización, pasaremos a des 

cribir las funciones de la misma, que son: ( 19} 

3. 1.1 

3. l. 2 

1 Dirección 

2 Coordinación 

3 División de labores 

4 Asignación de responsabilidades 

Dirección. 

Asume la responsabilidad de la política genera 1 de -

la empresa y de las decisiones tomadas en su desa 

rrollo. 

Coordinación. 

Para adoptar las obligaciones y necesklaues de las -

(19) Nonnn¡.; y Proccdl111icntos de !Ímlltorin. l. M.C. P. 
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. partes lnrcgrn ntcs de la cmprci-w <l un tollo hom og;é -

neo y Hrmónico, que preven Jos conflictos propios -

de invasión de funciones o interpretaciones contra-­

riás a Ja asignación de autoridad. 

3.1. 3 División de labores. 

Para definir claramente Ja independencia de las fun­

ciones de operación, custodia y registro. El prin -

cipio del control interno aplicable en este aspecto -

es, según el estudio "lnternal Control" del Instituto 

Americano de Contadores, que ningún departamento 

debe tener acceso a los registros contables en que -

se controla su propia operación. Bajo el mismo 

principio, continua dicho estudio, ... el departame~ 

to de contabilidad no debe tener funciones· de opera -

ción o de custodia, sino concretarse al registro co­

rrecto de datos, verificando sus respectivas autori­

zaciones y evidencias de controles aplicables, así -

como a la presentación de los informes y análisis -

que requiera la dirección para controlsr adecuada -­

.mente las operaciones de fo empresa. 
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El rrincipiu de división do funciones im[1idc que n­

qucllos de quienes depende la realización de deterniJ. 

nada operación puedan influir en Ja forma que ha de 

adoptar su registro o en la posesión de los bienes -

involucrados en la operación. !3ajo este principio, -

una misma transacción debe pasar ¡::or diversas ma­

nos, independientes entre si. 

3. l. 4 Asignación de Responsabilidades. 

Una vez hechs la asignación de funciones de cada -

uno de los jefes y empleados, viene In fij aci.ón de re~ 

ponsabilidades, o sea, precisar explícitamente los -

limites y el alcance de las mismas. 

La delegación de funciones y responsabilidades puede 

hacerse sin interrupción desde el director hasta los 

empleados inferiores, pero es condición indispensa­

ble que la cadena sea constante y que en cada nivel 

de autoridad, el individuo esté compenetrado perfec­

tamente de cuales son sus atribuciones y los límites 

de su responsabilidad. 
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i>H OC ED !M 1 ENTOS 

Por procedimientos ente1idemos el modo o forma de hacer las 

cosas, también "son los actos o pasos detallados que inte- -

gran un trabajo". 

'La existencia de control interno no se demuestra sólo con -

una adecuada organización, pues es necesario que sus prin-

cipios se apliquen en la práctica mediante procedimientos que 

garanticen la solidez de la organ ízación: (20) 

3.2.1 Planeación y Sistematización. 

Es deseable encentrar en uso un instructivo genern 1 

o una serie de instructivos sobre funciones de dircc 

ción y coordinación; la división de labores; el siste-

ma de autorizaciones y la fijación de responsabilid~ 

des. Estos instructivos usualmente asumen la far-

ma de manuales de procedimiemos y tiené por objeto 

asegurar el cumplimiento, por parte del personal, 

con lns pnícticas que dan efecto <1 las políticas de In 

empresa; uniformar los procedimientos: reducir crr~ 

res; abreviar el perióc.lo de entrenamiento Lle! pcr~ 

(20) NornwH y l 1roccdl111ic..·ntos de A11t.li1oría. l. f'vl. C. 11• 
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nu t y eliminar o reducir el nfünero Je órdenes vcrbu 

les y de decisiones aprcsurndas. 

3. 2. ·2 Registros y formas. 

Un buen sistema de control interno debe procurnr -

procedimientos adecuados para et regisrro completo 

y correcto de activos, pasivos, producros y gastos. 

Principios que deben regir a la adopción de registros 

y formas: (21) 

Deben servir como medio para cumplir con los pro­

cedimientos implantados por la dirección de acuerdo 

con sus objetivos ... 

Deben ser suficientemente sencillos para que sean -

accesibles a quienes los emplean, facilitando el re­

gistro oportuno y correcto de daros a un costo mfni 

mo. 

En su diseño deben tenerse presentes t()(los sus usos -

posibles, a fin de que el número de registros y formas 

sen el mínimo rnzonnblc. 

(21) l111n11;il ('1 11111 ol. l.;\. C. P. 
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Deben ser disc11mlus <:n mi forma que su empleo co-

·. rrecto obli!:,'llC a la auopci(ín de Jos procedimienros -

prescritos, conti-ibuyendo de esrn manera al sistema 

interno de verificación en el registro. Mediante di -

seña apropiado de formas, se logran procedimientos 

de control interno, tales como la aprobación de las 

transacciones en sus diversas etapas; la verificación 

aritmética mediante la colocación adecuada de la in­

formación y su distribución apropiada entre los va­

rios departamentos y empleados. 

3.2.3 Informes . 

. Desde el punto de vista de la vigilancia sobre las a~ 

tividades de la empresa y sobre el personal encarg_E 

do de realizarlas, el elemento más importante de -

control es la información interna. En este caso, -

desde luego, no basta la preparación periódica de in 

formes internos, sino su estudio cuidadoso por per-

. sanas con capacidad para juzgarlos y autoridad sufi -

ciente para tomar decisiones y corregir deficiencias. 

Los Informes contnblcs constituyen en este aspecto 

un clc111c11to muy i111pnrw11tc dl'I control interno desdl' 



l u p repa rae i(>n de bal anees rncn su a les, husrn 1 as llo-

jas de distribución de adeudos de clientes por anti-

-guedad o ele obligaciones por vencimientos. 

Las actividades de distribución y producción pueden 

vigilarse de cerca mediante informes periódicos, 

analíticos y comparativos; informes de ventas, de -

costos, análisis de variaciones de eficiencia y tiem 

po ocioso, etc. 

3. 3 PERSONAL 

"Todas las actividades de cualquier empresa son iniciadas y 

determinadas por las personas que constituyen esa instiwción; 

plantas, oficinas, computadores, equipo automático y roela lo 

demás que una empresa moderna usa son improductivos, ex -

cepto por el esfuerzo y dirección humanos... De todas las 

tareas de la dirección, la administración del componente hu-

mano es la central y la más importante, porque tocio lo de- -

más depende de que también es realizada". Rensis Likert -

(22). 

(22) lknsls Likccn, Tllc l lunwn Orgnni:.rnl ion. 
Me. C:rnw llíll llook Cnn1pa11y, NL'\\' York 11>(>7, pug. 1 
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En base al párrafo anterior, podemos darnos cuenta du que 

toda fa actividad desarrollada dentro ele una organización, 

dependerá directamente del personal asignado a las distintas 

areas que existan, por lo cual debe de hacerse una adecuada 

contratación de personal. 

Los profesores Paul Pigors y Charles Myers, en su obra ti-

tulada "Administración de Personal" señalan tres procedimi e.!2 

tos principales para la contratación de personal: (23) 

1. Reclutamiento 

2. Selección 

3. Colocación y entrenamiento 

La actividad contratante, empieza con la requisición de per-

sonal. En las grandes empresas con muchos puestos difere.!! 

tes, la requisición debe efectuarse sobre la base de especiQ_ 

caciones precisas del trabajo, que deben ser establecidas de 

acuerdo a las necesidades y políticas de la empresa. 

3. 3.1 Reclutamiento 

El objetivo del reclutamiento es el de proporcionar 

(2:\) Pnul i>iµ;ors, C:linrlcs Myl'rs, t\dmlnistrnclún de 1\.-rstmnl 
c.1·:.c.s.A. 
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los elementos llumunos, que en un momento dado la -

empresa 11 egara a requerl r. 

PROCEDIMlENTOS: 

Medidas publicitarias 

Bolsas de trabajo 

- Sindicatos 

Agencias de empleo 

- Universidades 

Centros de capacitación 

Contactos personales, etc. 

Los procedimientos de reclutamiento pueden mejora!_ 

. se si el administrador de personal estudia cuidado -

samente la correlación entre las fuentes de recur - -

sos humanos, los métodos de reclutamiento y la ej!:_ 

cución subsecuente en el trabajo. 

Desde luego, el reclutamiento puede presentarse aún 

antes que la requisición misma para llenar cualquier 

vacante dada, porque el departamento de aclmlnistr~ 

dón de pe rsonn l puede tomar solicitudes pn ra cm -­

pi eo con anticipación a las necesidades r eales de 



·12. 

contratación, contando de esta manera con una rcscr 

va de candidatos para llenar futuras vacantes. 

3. 3, 2 Selección 

Para poder llevar a cabo este paso con éxito, el de 

partamento de personal necesita tener en cuenta 

cierto número de factores inherentes al empleado. 

Para buscar información sobre dichos factores, nor­

malmente se hace uso de las siguientes técnicas, 

aunque no necesariamente en el orden que aquí se -

presentan: 

Entrevista preliminar 

Forma de solicitud de empleo 

Investigación de la historia en empleos anteriores 

Examen físico 

Examen psicológico 

Pruebas de empleo 

Por no ser objeto de nuestra investigación, Ctnicame~ 

· te dejaremos emmciadas las técnicas anteriores sin 

pr9fundizar en el desarrollo de las mismas. 



3.3.3 Colocación y Emrenamit:!nlo 

Una vez terminado el proceso de selección, el siguic~ 

te paso a seguir es el de la colocación, el cual va aun.'.:: 

do a un entrenamiento cuyo objeto es el de preparar al 

personal para que desempeñe de la mejor manera pos!_ 

ble las labores que le han sido encomendadas. 

La colocación consiste en la comparación sobre lo -

que el empleado seleccionado puede hacer, con lo que 

el puesto requiere, las condici0nes de trabajo que im -

pone y las prestaciones que ofrece (remuneración, po-

sibilidades de promoción, etc.). No es fácil la cornp~ 

ración de estos factores en un nuevo trabajador, por -

lo que la primera colocación normalmente se lleva 

a caro en un estado de período de prueba. 

"El entrenamiento no es algo que se hace sólo una vez 

con los nuevos empleados (es utilizado contínuamente -

en los establecimientos bien manejados). Cada vez que 

se tiene a alguien haciendo un trabajo se está entrena~ 

do. Cada vez que se dan instrucciones o se discute un 

procedimiento se está entrenando". C. H. Dooley (24) 

(24) C. R. Doolcy. "Trnining Within lndustry in elle Uniccd 
Stntcs". lnternationnl Labor l\evicw, Vol. 54, pa¡;. lM. 
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Los tipos Lle entrc11a111it.!1Ho que 111l'jur se..: adaptan u -

una organización específica dependen de un buen nú -

mero de factores, tales como la habilidad requerida 

para los puestos a ocupar, las calificaciones de los 

candidatos solicitantes a los puestos, y las clases de 

problemas operativos confrontados para la organiza-

ción. Aunque es importante que el programa de e~ 

trenamiento sea desarrollado para cubrir necesida- -

des especificas, el administrador de personal, o el 

director de entrenamiento, deben esi:ar también fami-

liarizados con el rango total del entrenamiento tal -

como es practicado en otras empresas y organiza- -

ciones de manera que puedan aconsejar a los <lirec-

tares sobre los métodos de entrenamiento que mejor 

se adapten a sus necesidades. 

Así el entrenamiento que impulsa al empleado hacia 

el autodesarrollo y la versatilidad, debe ser planea-

do, administrado y aceptado como un proceso sin -

fin. (25) 

(25) /\dministraci(ln de personal. Paul Plgors y Charles 
Mycrs. C. I~. C.S. /\. 
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Un sistema dt: Control interno 110 es unu máquina -

que funcione por si sola, requiere para su existen-­

cla el elemento humano que lleve a cabo las labores 

delineadas en el sistema. En consecuencia, la calí -

dad del personal influye poderosamente para que los 

métodos proyectados se realicen eficientemente. El 

sistema de Control Interno más perfecto es inoperai::_ 

te, si los empleados encargados de su manejo no p~ 

seen los conocimientos y la experiencia requeridos -

para llevarlo a la práctica en la forma proyectada. 

3. 4 SUPER VIS ION. 

Como ha quedado asentado, no es unicamente necesario el di 

seño de una buena organización, sino también la vigilancia -

constante para que el personal desarrolle los procedimientos 

a su cargo, de acuerdo con los planes de la organización. -

La supervisión se ejerce en diferentes niveles por funciona­

rios y empleados que en forma directa o i ncli recta participan 

en la organización. Los departamentos de auditoría interna, 

presupuestos y estnclística, son los primeros elementos cun~ 

yuvanres pura el mantenimiento efectivo del control interno: 



Unn buena pluneación y sistematización Lle procedimientos y 

un buen diseño de registros, formas e informes , · permite la 

supervisión casi automática de los diversos aspectos del con 

trol interno. 

Un grado más elevado de planeación requiere control presu­

puesta! e implantación de estandares de producción, distrib~ 

ción y servicios. También un control interno de tipo más -

elevado probablemente incluirá informes periódicos sobre c~ 

pital de trabajo, origen y aplicación de recursos, variacio- -

nes financieras presupuesrales, etc. En negocios de mayor 

importancia, Ja supervisión del control interno amerita un -

auditor interno o un depanamento de auditoría interna que -

actúe como vigilante constante del cumplimiento de Ja empr~ 

sa con los otros elementos de control. Así la función de au 

ditoría interna que vigila Ja existencia constante del control 

interno, es a su vez un elemento muy importante del mismo 

y como complemento a éste una empresa puede adoptar los 

servicios de una audito ría exte rna, que vendría a revisar en 

general todo el funcionamknto de la organización , dando así 

un gran respaldo al departamento de auditoría interna. 
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·l. ALJDITOIUJ\ FlNANClEl~A 

Siendo nuestro principal interés el conocer la importancia y trasce.!"!_ 

ciencia que tiene el control interno en la Auditoría Financiera y ha -

biendo entendido sus objetivos, elementos y c.:aracterísticas, lo ulli -

caremos dentro de la misma, ya que ésta no se puede realizar ínte 

gramenre sin la presencia viva del control interno. 

Para tal fin, comenzaremos por definir y entender qué es la Audito­

ria, cómo se realiza y con qué elementos se integra, para posterio_I 

mente resaltar su importancia. 

4. l CONCEPTO 

Existen diversos conceptos sobre Auditoria, pero considera -

mas que los más completos son los siguientes: 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos define a la Audi 

toria de Estados Financieros como: (26) 

"La investigación hecha por un Contador Público independien­

te en los libros, registros, bienes y transacciones de una en 

(2(1) llolctincs del 1. M.C. P. 
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tic.lnd económica, realizada conforme a técnicas especiales -

con el objeto de fundamentar su opinión respecto a la razo­

nabilidad con que los estados financieros inicialmente prepa -

rados por la administración presentan la situación financiera 

y los resultados de operación, de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados". 

Erick L. Kohler define a la Auditoria como: (27) 

"Una revisión analítica hecha por un Contador Pllblico del -

"Control Interno" y registros de contabilidad de una empresa 

mercantil u otra entidad económica, que precede a la expre­

sión de su opinión acerca de la corrección de los estados fi 

nancieros". 

Como podemos apreciar en las definiciones anteriores, Audi 

toría es: La revisión hecha por un contador público de los 

registros de las operaciones y bienes de una entidad econó­

mica . Ahora bien, para poder llevar a cabo dicha revisión 

el contador público debe conocer cuales han siclo los procctl!_ 

mientos seguidos para el control interno, la cficicnci<"I con !;1 

cwil .se ha r r~al iz;1do y lwst<1 que punto se reflejan en la co12_ 

tabilid:1d. l_c¡ <llllCrior CS fund;1111 c11t:l1 r <1ra (jlll! el contador -

(27) Audi1ori;1 1~.1 .. Kolikr. - L·:dilori:d Di;111:1 . 
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público pueda expresar su opinión acerca de lo confiabilidad 

de las operaciones que están reflejadas en los esta.dos finan­

cieros. 

4. 2 IMPORTANCIA DE LA AUDl1úRlA 

Siendo la empresa una entidad dinámica en la que se conju­

gan diversos factores (capital, trabajo, etc.) y teniendo como 

finalidad el obtener utilidades, ésta necesita de un respaldo 

moral que le permita conocer y dar a conocer los resul tuclos 

de las operaciones realizadas. Para tal efecto se recurre al 

comador püblico para que después de efectuar una revisión -

sobre los libros de contabilidad emita una opinión sobre la 

situación financiera de la misma, teniendo como trascenden­

cia el juicio que de su trabajo se normarán los que intervie­

nen en ella en forma directa (accionistas, funcionarios, tra­

bajadores, etc.) o indirecta (acreedores, el fisco, etc.). 

Por lo tanto, el contador público al efectuar una auditoría a~ 

quiere responsabilidad social, la cual está avalada por .el CQ 

digo de Eticn de la Profesión, que contiene los siguientes 1:ir­

tículos que consideramos conveniente transcribir: 
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Articulo 2.12. l~I conwc.Jor pC!blico no exprcsuní opinión ace.!.:. 

ca de los estados financieros sin haber praccicado un examen 

de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. 

No firmará dichos estados o informes sin incluir un dictamen 

redactado de tal manera que exprese claramente su opinión, 

en los términos relativos a las normas de información inc!ui 

das en los pronunciamientos oficiales del lns ti tu to. 

Articulo 2. 13. Los dictámenes, opiniones e informes que en~ 

ta el contador público con su firma, deberán ser necesaria­

mente fruto de una investigación practicada por él, con su -

supervisión o la de algún miembro de su firma. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria del 

Instituto Mexicano de Conradores Públicos, en su boletín No. 

3 menciona: " ... por lealtad hacia el público que depende de 

sus servicios y por defensa de su propia posición y su res­

ponsabilidad, es absolutamente indispensable que ningún con­

tador público permita que su nombre sea asociado expresa o 

implicirnrncntc, n un grupo de estados financieros sin que h~ 

ya una cxplicnciún clara y expresa del tipo de esa relación 

y cJc la rcsponsabi tid:id que el auditor asume con respecto a 

los cst::ld<i~ financicro:-i ... " Cunndo se trata de un contador 
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pCllJliw independiente que realiza actividades profesionales y 

su nombre se asocia a ciertos estados financieros sin que se 

haya realizado un examen lo suficientemente extenso para ju~ 

tíficar la expresión de una opinión en forma de dictámen o 

informe, el auditor debe evitar cualquier confusión o inrer -­

pretación errónea, expresando de manera clara y precisa la 

naturaleza · de su relación con los estados financieros y en su 

caso, el alcance del examen realizado. 

4. 3 OBJETIVOS: DICTAMEN E INFORME 

4. 3, l Generalidades 

El resultado del trabajo del auditor y la opinión que 

como consecuencia de él se ha formado, se presenta 

generalmente en un documento cuya parte principal 

es la e>.-presión de la opinión profesional del auditor. 

Este documento puede ser una expresión concreta y 

sintética, en cuyo caso recibe el nombre de Dicta­

men, o bien puede ser un documento más extenso en 

el cual aparte de la expresión de Ja opinión, se añ~ 

cien comentarios, ampliaciones ::i los elatos proporci52 

nadas en forma sintética en el dictamen, etc., en -

cuyo cuso el documento se denomina Informe. 
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El dictamen del comaJor pllblico puctle ddini rse co-

mo: "El documento suscrito pur el profesional con-

forme a las normas de su profesión, relativo a };{ 

naturaleza, alcance y resultados del examen realiz~ 

do sobre los estados financieros". (28) La impar-

rancia del dictamen en la práctica profesional es fun 

damental, ya que frecuentemente es lo único que el 

público ve del trabajo del contador público. 

4. 3. 2 · Responsabilidad 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, en su 

folleto especial titulado "La actividad del Contador -

Público como Audirnr Independie nte , s u dictamen y -

sus responsabilidades" (Vll - 60) establece que: Los 

estados financie ros, por ser declaraciones de la e m 

presa, son responsabilidad dírecta y exclus iva de la 

propia empresa. Por otra pa r te , wua vez que el -

dictamen del contador público se refieí·e precisamc~ 

te a esos estndos fin anc ieros responsabil íclacl ele la 

e mpresa, e l profesional es úni ca y cxclus ivarne nrc -

responsable del cont<::nido de su propio dictamen o -

informe, por lu que e s indisprnsable poner la nwyor 

(2B) Norn1 :1s y pron·di111ic 11tos d1 · ;u1ditoria. l. M. ( :. I'. 
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ntc11cí611 a la nccosklnd de redactar dicho dicLamen 

en forma clnrn y precisa para que ria deje lugar a 

dudas respecto al grado de responsabilidad que el -

profesional está aceptando al firmar dicho documen-

to, dado que el Artículo 2. 11 del íleglamento de E!J. 

ca Profesional establece que el conrnclor p(1blico se-

rá considerado culpable de un acto que desacredite -

a la profesión, en la expresión de su opinión sobre 

estados financieros (29). 

4. 3. 3 Contenido del Dictamen 

Un dictamen normal está formado por dos secciones 

o párrafos, llamados respectivamente: párrafo de al 

canee o de procedimiento y párrafo de opinión. 

En el primer párrafo el auditor da una breve expli-

cación del alcance del trabajo realizado y del grado 

de responsa biliclad que a sume con respecto a ese tr~ 

bajo. En el dictamen ordinario este p~rrafo está -

formado por tres <lfirmaciones básicas: 

(29) Normas y Proccdimicntofl do Auditorín. l.M.C.P. 
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a) La primera en la cual el auditor afirmn haber 

examinado los estados financieros cuyas carnet~ 

rísticas se describen de modo preciso al princ_!. 

pío del propio párrafo. 

b) La afirmación de que el examen fue realizado -

de conformidad con normas de auditoría genera_!. 

mente aceptadas. 

e) Y por último, que el auditor utilizó en su exa­

men t0<los los procedimientos que consideró ne­

cesarios en las circunstancias. 

El segundo párrafo, que para dar exactamente la -

idea de que es una opinión profesional, empieza noE_ 

malmente con las palabras: ... En mi opinión ..... 

a qui se expresa la afirmación de que los estados fi -

nancieros presentan razonablemente la situación fi -­

nanciera y los resultados de operación de la empre­

sa conforme a principios de contabilidad gencralmc~ 

re aceptados y de que tlicl10s principios tic contabi li -

dad llan sido aplicados de 11wnera consistente en rc­

lnción con l'l ejercicio <lltlcrior. 



.').'). 

Con este dictamen, el auditor asume la responsabi~ 

dad total profesional por el examen realizado y por 

los elementos de los estados financieros que están -

amparados con su opinión. 

La forma más usual de dictamen sobre estados finan 

cieros es: 

He examinado el Balance General de la era. ----
al y los estados de resultados y de utili 

dades acumuladas que le son relativos por el afio -

que terminó en esa fecha. Mi examen se efectuó de 

acuerdo con las normas de auditorra generalmente -

aceptadas, y en consecuencia, incluye las pruebas -

de los registros de contabilidad y los demás procedJ. 

mientos de auditoría que considere necesarios en las 

circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros que se adju~ 

tan presentan razonablemente Ja posición financiera 

de la Cía. al y el resultado de 

sus operaciones ucl atio que terminó en esa fecha, -

de conformidad con principios ele contabilidad gene-



ral1nente 11e..:eplllllus, que fueron aplic<ilius i:;obre !Ja- -

ses consistentes con las del a1iu unwrior. 

Otra· forma aceptable de presentar el dictamen es la 

siguiente: 

En mi opinión, los estados financieros adjuntos pre­

sentan en forma razonable la posición financiera de 

la era. al , y el resultado de 

sus operaciones del año que terminó en esa fecha, -

de conformidad con principios de contabilidad gener~ 

mente aceptados, que fueron aplicados sobre bases -

consistentes con las del aiio ante.rior. Mi examen -

de dichos estados financieros se practicó de acuerdo 

con las normas de atiditoria, que dentro de las cir-­

cunstancias consideré necesarias. 

Las formas de dictamen mencionadas anteriormente 

son conocidas como dictámenes tradicionales. A PªE 

tir de 1974 el Instituto Mexicano de Contadores Públi 

cos, a través de su comisión de normas y procedí -­

mientos ele auditoría, presentó a la profesión un nu~ 

vo dictamen, el cual, elimina terminología técnica -

que no es del dominio público, siendo las principales 

características las siguientes: (29-J\). 

(2lJ-/\) \\illt:tí11 dC' 11or111;1~; y pl1l\'1:di111ic·111os de• nudilo 

¡· :1 (11· (1 :'.) ' 
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- Se elimimrn las referencias expresas a las nor­

mas y procedimientos de aL1ditorra; 

Se eliminan las referencias expresas a los pri~ 

cipios de contabilidad generalmente aceptados y 

a su aplicación consistente; 

- Se elimina el calificativo de razonablemente. 

Se agrega la referencia a la responsabilidad pri -

maria de la administración de la compañía en la 

preparación de los estados financieros. 

Las razones en gue se basó la recomendación del nu l: 

vo dictamen son básicamente las siguientes: 

- Esta forma de e"-presar la opinión es a tal grado 

clara y preCisa que no deja lugar a dudas respe~ 

to a lo que quiere y puede expresar el auditor co 

mo resultado de su trabajo. 

- Se expresa con claridad la responsabilidad prima­

ria gue tiene la administración de la compafifa de 

preparar los eswclos financieros para el examen -

del auditor. 



- No lwy objccí1í11 pa ni Lltilizar un nucvu dicrnrnen 

sobre estados fi11a11cieros si así lu considera -­

más adecuado. el auditor, ¡X> rque exisre la con - -

vicción de que las normas de auditoría siempre 

serán cumplidas no obsranre que no haga refere~ 

cía a ellas en el dictamen, ya que constituyen -

preceptos de observancia obligatoria. 

- En forma similar el auditor tendrá que compro- -

bar que la administración de la compañía aplicó 

consistentemente principios de contabilidad en la 

preparación de los estados financieros, a pesar -

de no mencionarlo expresamente en eldictamen, -

para cumplir con las normas de auditorfa. 

- La consistencia en aplicación de principios de con 

tabilidad tiene por objero cubrir el aspecto informa 

tivo de la comparabilidad de las cifras en los es-­

radas financieros que acompañan al dictamen del au 

ditor. Como sucede con cualquier otro asunto re­

lativo a la adecuada revelación dentro ele los esta­

dos financieros, si no se hace mención alguna ex-­

presa, se infiere que los principios de cuncabilidad 

fueron aplicados consistc11tc111e1nc:. 
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- La simpli ficución que se pro pone del dictamen . -

es congruente con el l1echo de que, existiendo -

Ciertos artículos del Código de Etica Profesional 

que establecen obligaciones semejantes a las que 

se derivan de las normas de auditoría, no se ha 

considerado indispensable hacer referencia a la -

· observancia de las normas de ética profesional - -

dentro del cuerpo del dictamen. 

Sin embargo, es importante aclarar que cuando exis­

tan violaciones a las normas de auditoría, a los prin­

cipios de contabilidad y a sus reglas particulares de -

valuación y de presentación o a su aplicación consiste~ 

te o cuando existan incertidumbres sobre la solución -

de algún problema, el auditor deberá expresar las sal­

vedades, su opinión negativa o se abstendrá de opinar, 

según proceda. 

El modelo del nuevo dictamen es el siguiente: 

En mi opinión, con base en el examen que practi­

qué, los estados financieros que se acompañan, - -

preparados por la administración de la compaiiín, 

presenrnn In sltuncil~ll finnnciera ele la cumpnfifa \, 

S./\, al ... v lus rcsulwlio~: tic sus P¡wrnciont.:.': -

1>1 • ! '·I :111i > r¡uc kTlllÍllÚ c11 t'.';;i fcd1n . 
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Un dictamen exprcsauo con los tL:rmlnos anterionne~ 

te indicados, implica que el contador público no tuvo 

limitación alguna en su trabajo, no encontró concep- -

tos o partidas significativas que estuvieran en desa-­

cuerdo con principios de contabilidad generalmente -­

aceptados y por último, que no huoo inconsistencia al 

guna de importancia en las bases de aplicación de di -

chos principios 



':J7. 

de contabilidad ul compararse con los utilizados en 

el ejercicio anterior. 

Es en estos casos cuando el contador público puede 

expresar una opinión limpia, o sea sin salvedades o 

limitaciones de ninguna especie. 

4. 3. 3.1 Salvedades 

Existen ocasiones en que el auditor no pu!: 

de de manera absoluta suscribir las afir­

maciones que forman el dictamen ordina -

ria. 

Puede suceder que por exigencias del clien 

te o por razones de costo, no se hayan -

aplicado todos los procedimientos de aucli -

toría que el propio auditor considere nece 

sarios: puede suceder que existen en los -

estados financieros áreas en las cuales no 

se presenten razonablememe la situación y 

los resultados de operaciones, o en las -

cuales no se hayan seguido estos principios 

de manera consistente. Puede suceder - -
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también que rcspccro n ci(:rtas áreas de -

los estados finuncierns el auditor no haya 

podido obtener elementos suficientes de ju_!_ 

cio, para apoyar de una manera profesio -

nal y objetiva su opinión. 

En estos casos, siempre y cuando las 

áreas afectadas no sean lo suficientemente 

E'.xtensas o importantes como para afectar 

substancialmente a los estados financieros, 

el auditor puede l1acer excepciones pnrcia­

les a alguna de sus afirmaciones, indican­

do en qué consiste la excepción, la afírm~ 

ción que esta excepción afecte, y la impo~ 

rancia relativa de ella dentro de los esta­

dos financieros. Estas excepciones parci~ 

les a alguna de las af_irmaciones del dict~ 

men ordinario se llaman "salvedades". 

4. 3. 3. 2 Abstención de Opinión. 

Puede darse el caso de que por restriccio 

nes importantes a la aplicación de proccc.!!_ 



mientas de auditoría cualquiera que sea la 

razón de éscas o porque los procedimientos 

de auditoria no hayan dado resultados sati~ 

factorios, el auditor carezca de elementos 

de juicio suficientes en una área importan­

te y significativa de Jos estados financieros. 

En este caso, el documento final que el a~ 

ditor rind.e se le denomina "Abstención de 

Opinión'', y en él, el auditor hace constar 

de manera expresa, clara y precisa, que 

no se encuentra en condiciones de ciar una 

opinión profesional sobre Jos estados finan 

cieros formados en conjunto, aún cuando -

después de hacer esta aclaración genética 

el propio auditor puede hace r comentarios 

específicos sobre las partidas particulares 

en las cuales se sienta con elementos sufí 

cientes. 

4. 3: 3. 3 Opinión Negativa. 

El contador público deberá expresar una :!. 

pinlón negativa, cuando como consecuencia 
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de su examen encuentre que lo:; cstndos fi­

nancieros revisados 110 presenten lll siuw­

ción financiera y los resulrnc.los de las op~ 

raciones, de acuerdo con principios de con 

tabilidad genernlmente ncepwdos y que las 

excepciones encontradas sean a tal grado -

importantes que impidan la expresión de -

una opinión sin salvccbdcs. Una opinión -

negativa debed. incluir una explicación de 

las razones que la originaron. 

4. 4 NORMAS DE AUDITDHIA 

4. 4. 1 Concepto. 

Norma significa: "Regla que se debe seguir o a que 

se deben ajustar las acciones". 

Para asegurar que los servicios que presta el cont~ 

dar público al realizar una auditoría sean de cali- -

dad profesional, existen ciertos rcqui sitos fundame12_ 

tales relativos a su persona y lll trabajo que desa-­

rrolla, a los cuales se les ha denominado "NOHMAS 

DE AUDITOH.!1\ GENEHALMENTE ACEPTADAS" (:!O). 

(:Hl) J\pu111cs del l'rofc•sor C. I'. Jttnn C:. S;illcr:. 



•l. 4. 2 Fuentes de las Normas de Auclitorín. 

La profesión ha establecido las normas de auditoría 

generalmente aceptadas en virtud de lo siguiente: 

1. Se exige una calidad óptima en los trabajos de -

auditoría para hacer frente a la responsabilidad 

adquirida con el público y clientes. 

2. Resulta imposible reglamentar en forma especí­

fica el trabajo de auclitorín, ya que está sujeto 

al criterio del auclimr. Para mantener la ópti -

ma calidad de los trabajos se fija ron normas -

de carácter general, a las cuales debe apegarse 

el criterio individual. 

La comisión de normas y procedimientos <.le audito­

ría del lnstituto Mexicano de Contadores Públicos re 

conoce como fuentes de las normas de auditoría h>s 

siguientes dos hechos: 

l. El c¡ue la auditoría es un trabajo de naturaleza 

profesional. 
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2. - El que la auditoría tiene carncterí8Licas y finali 

dades propias que le son connaturales. 

4. 4. 3 Clasificación de las Normas de Auditoría. 

Las normas de auditoria son los requisitos de cali­

dad relativos a la personalidad del auditor, al traba 

jo que desempeña y a la información que rinde como 

resultado de dicho trabajo, los cuales se derivan de 

la naturaleza profesional de ln actividad de auditoría 

y de sus características específicas. 

La Comisión de Procedimientos de Auditoría del [ns 

tituto Mexicano de Contadores Públicos declara que 

en el término "Normas de Auditoría Generalmente -

Aceptadas", se entiende que incluye en su totalidad 

las siguientes normas: (31) 

4. 4. 3. 1 Normas Personales. 

la. - El trabajo de auditoría de estados fi­

nancieros con la finalidad de rendir una o 

pínión profesional sobre los mismos, debe 

ser desempeñado por personas que tenien­

do trtulo profesional kg~l!mcnte expedido y 

(:11) Non11 ; 1 ~; " l'1ciccdi111iv111oc: d" 1\111li1•16:1. - l. M. ( :.1>. 



rcconociJo, tengan entrenamiento técnico -

adecuado y capacidad profesional como uu­

clirores. 

2a. - El auditor está obligado a ejercitar 

un cuidado y diligencia razonables en la -

realización de su examen y en la prepara­

ción ele su dictamen o informe. 

3a. - El auditor o auditores están obliga -

dos a mantener una actitud de independen­

cia mental en todos los asuntos relativos 

a su trabajo profesional como auditores. 

4. 4. 3. 2 Normas relativas a la Ejecución del Traba 

jo. 

la. - El trabajo de auditoria debe ser pl~ 

neado adecuadamente y si se usan ayudan -

tes, éstos deben ser supervisados de ma­

nera adecuada. 

2a.- Como base para determinar la con­

fianza que va a dcposi tar en él, y para d5::_ 



termin•lr la naturaleza, cxt<.:·nsiún y oporl~ 

nidad que va a dar a los procedimientos -

de auditoria que use, el auditor debe efe~ 

tuar un estudio y evaluación adecuados del 

control interno existente en la empresa. 

3a. - Mediante sus procedimientos de auc!!_ 

toria, el auditor debe obtener evidencia -

comprobatoria, suficiente y competente en 

el grado que requiera para suministrar 

una base objetiva para su opinión relativa 

a los estados financieros que examina. 

4. 4. 3. 3 Normas relativas a la Información y Dicta 

men. 

la. - En todos los casos en que el nombre 

de un contador público quede asociado con 

algunos estados financieros, debe expresar 

de manera clara e inequívoca, la natural~ 

za de su relación con dichos estados finan 

cieros. Si ha realizado algún examen de 

ellos, debe manifestar de modo expreso y 

claro , el carácter de su cxnmcn, su alean 
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ce y el graJo de responsabilidud que como 

consecuencia de él asume. 

2a, - El auditor debe declarar si en su opi -

nión los estados financieros presentan de 

modo razonable la posición financiera y los 

resultados de operación de la empresa en 

la fecha y por el período a que se refie­

ren, de conformidad con principios de con­

tabilidad generalmente acep:ados. 

3a. - El auditor debe clecJ:---·ar exprcsame~ 

te en su dictamen o informe si los princi -

pios de contabilidad han sido aplicados ~­

sistentemente en el período actual en rela 

ción con el período precedente . 

4a, - A menos de que el auditor haga una 

declaración expresa en contrario, se cons_!. 

derará que él estima que las declaraciones 

informativas incluidas en los estados finan 

cleros son razonablemente adecuadas. 



Sa. - Cuando el auditor se considere obli­

gado a hacer salvedades a algunas de las 

afirmaciones genéricas de su dictamen, de 

berá e_xpresarlas de modo claro e inequí -

vaco, manifestar explicitamente a cunl de 

las informaciones genéricas se refiere, in 

dicar los motivos de la salvedad y la tra~ 

cendencia e importancia de ella dentro del 

cuadro general que .suministran los estados 

financieros. 

6a. - Cuando el auditor considere que no 

está en condiciones de expresar una opi­

nión profesional con respecto a los estados 

financieros tomados en conjunto, debe de­

clararlo así de manera explícita, aún cua!!. 

do después de esta declaración podrá hacer 

los comentarios parciales que considere -

que el resultado de su examen le autoriza 

para hacer. 
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J::L l~S-IUDlO Y LA EVALUACION DEL CONTROL INTERNO COMO 

NORMA DE AUDITORLA 

El boletín No. 5 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, en 

su conclusión número uno dice: "En la emisión de opiniones de los 

contadores públicos sobre estados financieros, el examen del Con-­

trol Interno es la base fundamental sobre la que se apoyan la natu­

raleza, la extensión y la oportunidad de las pruebas de los . regis­

tros de contabilidad, y de los demás procedimientos de auditoría -

que se aplican en cada caso, sobre los diferentes aspectos del neg~ 

cio". 



::i. l~STllDIO Y l·'.\11\U 11\CION DU" OJN'l'llOI . IN'l'l~llNO 

De; acuerdo con el texto usuul del dictamen de los Contadores Públi 

cos, el cxa mcn de los estados financieros se realiza de acuerdo CL111 

las normas de auditoría generalmente aceptadas. 

Esta declaración implica entre otras cosas, que el contador público 

realizó una investigación del sistema de control interno existente <:'11 

la empresa y que su estudio y evaluación le sirvieron como base ¡~1 

ra determinar la naturaleza, extensión y oportunidad que dió a Jos 

procedimientos de auditoría aplicados. 

De acuerdo con lo anterior, la Comisión de Procedimientos de Audi 

to ría del Instituto Mexicano de Contadores Públicos considera que -

sus miembros no deben emitir dictámenes sobre estados financieros , 

sin haber cumplido plenamente con las normas de auditoría genera~ 

mente aceptadas y má s aún, sin haber examinado el control interno 

en sus aspectos relacionados con la propiedad de los métodos y re­

gistros sobre los que se apoyan los estados financieros. 

Declara también, que el hecho de que el contador público emita u11:1 

opiniéin sin snlveclndcs, de acuerdo con las normns p;cncralmenlc - -

<ll'cptncfos, no Implica su nprobnción tí1ciw del Histcma de com rol -

interno del ncµ;ocio cxt1111i11mlo~ 



1.:1 conwclor pC1blico dl'l>e con1t111ica r n su cliente l:1s dcficie11ci:rn -

que encontró y puede sugerir meclicin s para su corrección, pero el 

objetivo b«lsico del examen del control existente es su evaluación, a 

fin ele determinar Ja confianza que puede asignar a cada fase y <1c~ 

viciad del ncgócio para precisar la naturaleza, alcance y oportuni­

clé1d que ha de dar a sus pruebas de auditorfa. 

Cuando el resultado del examen del control interno en vigor le im¡~ 

ele confiar del todo en la propiedad de los métodos y registros so­

bre los que se apoynn los estados financieros y no Je es factible 

<lmpliar sus proccdimicnros hasta un grndo que le permita satiface~ 

se el e la integridad y veracidad de los 111ismos, el contador pl!blico 

queda imposi bi lirndo y debe abstenerse de expresen· opinión alguna. 

El cont:1clor pC1blico no debe oponer salvedades ni abstenerse de cmi 

rir su dictamen sohre los estélclos financieros por defic icncins en el 

control interno, <1 menos que concurran las tres circunsrnncins si -­

guicntes: 

a) Que existan serias fallas u omisiones en determinadas fases 

del control interno. 

li) f~uc t:iles fallns u omisiones pucclnn afcetnr :1 cifras ele reb 

1 iv:1 111:1¡r.11i1ud en lns csl<ltlos que 11<1 de dicl:11lli11:1r, y 
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e) Que los deseos de su cliente u otras circunstaneins le i111piclu11 

realizar las pruebas adicionales, que para suplir las fallas u 

omisiones en el control interno, el auditor estime son necesa­

rias para quedar satisfecho sobre la propiedad de las cifras -

afectadas. 

La verdadera evaluación del control interno es más que nada la i1:'.:_ 

presión mental que cada una de las diversas actividades del negocio 

provocan en el auditor. Es de recomendarse, sin embargo, que el 

examen del control interno y las conclusiones relativas se hagan 

constar en papeles de trabajo. 

Independientemente de las ventajas que esta recomendación implica, 

como ayudar a la supervisión del trabajo de sus ayudantes y asen­

tar las bases para facilitar las auditorías posteriores, el consignar 

por escrito el estudio del control interno es indispensable: 

Como evidencia de que el auditor cumplió con la norma de au 

ditoria que lo obliga a examinar el control interno. 

Como explicación del por qué dió diferentes extensiones a sus 

pruebas ele auditoría, escogió determinados procedimientos y 

la oportunidad en que fueron aplicados. 
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l~s incluc.lublc que en unu acusación en contra del contador público 

poi· negligencia profesional, Ja constancia escrita del examen del co.i:!. 

trol interno constituiría una prueba muy importante en su favor (32}. 

5.1 METODOS PARA EL ESTUDIO DEL CONTROL lNTEHNO. 

Formular y observar son procedimientos generales de audit~ 

ría, es claro que el control interno puede revisar hasta cie_E. 

to grado, tomando en cuenta que es una fase integral de la 

auditoria. Cada procedimiento contribuye para que el audi -

tor obtenga el conocimiento del sistema de control interno. 

El auditor puede realizar en auditorias previas una gran Pª.E. 

te de sus investigaciones del control interno, ya sea como 

investigación separada o como parte de una auditoría, por lo 

que se debe tener algún sistema ordenado para su revisión. 

Enseguida se enumeran algunos procedimientos para la inve~ 

tigación del control interno que son utilizados en la práctica, 

tomando en cuenta que hay numerosas variaciones de cada ~ 

po de investigación y que pueden usarse combinados en vez 

e.le usar uno solo: 

(:)2) No n rnis y Procedimie ntos de Auditorfn. l. M.C. P. 
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l. Método de investigación por medio de cuestionario. 

2. Método de lista de confronta (lista recordatorio). 

3. Método de investigación sobre los registros de contabili -

dad. 

4. Método de investigación mediante ,gráficas de organiza-

ción (método gráfico). 

5. Método de investigación describiendo el negocio en gene-

ral (método descriptivo). 

6. Método de investigación a base de gráficas de flujo. 

5. l. 1 Método de Investigación por medio de Cuestionarios. 

Un cuestionario de control interno es un compendio 

de preguntas cuidadosamente seleccionadas al respe~ 

to. 

Esta forma de investigación la emplean principalrne_:: 

te las gr aneles firmas de contadores, quienes consi-

deran que dichos cuestionarios son aplic::iblcs a tfx lo 

tipo ele empresas, son flexibles y permiten conocer 

ln mayor parle de \ns caractcrínric~1s del s istema Je 



canta biliclacl, obteniendo un importante ahorro en 

tiempo. 

7:1. 

Con el uso de cuestionario se obtienen las siguientes 

ventajas: 

l. Indica hasta donde puede llegar el auditor en su 

investigación. 

2. Le proporciona una base uniforme para el traba 

jo de los ayudantes. 

3.. Ofrece la oportunidad de ahorrar tiempo al no 

tener que reconstruir su programa de control in 

terno en cada trabajo. 

4. Permite el descubrimiento de grandes deficien -

cías. 

Cuando el uso de cuestionarios forma parte del pro­

cedimiento normal, al concentrarse el auditor en el 

estudio del control interno le permitirá percatarse -

de los cnmbios habidos con relación a los anos ante 

riores. 
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Algunos auditores considc1~;_¡11 inadccumlo este mérodo 

porque establecen preguntas muy generales para ser 

de valor en situaciones paniculares, o que las pre­

guntas sugieran contestaciones indebidas y que el ª!:!. 

ditor no pueda ahondar lo suficiente en el sentido de 

las preguntas. 

La realidad es que los auditores que usan sistemas 

· estandar y métódicos para el examen y revisión del 

control interno, adoptan variantes en algunos casos 

y con frecuencia preparan cuestionarios espedales -

para los diferentes tipos de negocios. 

Para coadyuvar a que los cuestionarios sean utiliza­

dos adecuadamente, se emiten instrucciones especí -

ficas y se revisan periódicamente. Para facilitar su 

revisión es conveniente prepararlo ele tal forma que 

las contestaciones afirmativas indiquen un control -

adecuado y las negativas deficiencias en el mismo, 

haciendo observaciones al calce cuando el caso lo -

amerite. 

El cuestionario se divide en secciones en forma si -

milar a un programa de auclitorfn, se nconseja que 
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cacla sección se asigne nl ayudante que tenga a su 

cargo la mismn parte en el programa de auditorfo. 

Cabe mencionar que enseguida de las preguntas de­

ben dejarse espacios en los que se indique si se ha 

verificado la corrección de las respuestas. Es con 

venienre que el cuestionario se firme por el respon­

sable q¡;e tenga a su cargo el trabajo y al final de­

ben hacerse anotaciones sobre si el sistema es o no 

adecuado. 

Al finalizar el cuestionario y una vez estudiado por 

el auditor, se debe archivar con los papeles de tra­

bajo para futuras revisiones. 

NOTA: Ver Apéndice "A". 

5. l. 2 Método de lista de confronta (lista recordatorio). 

Este sistema consiste en la enumeración detallada -

de los métodos y prácticas que caracterizan un buen 

control interno; tiene como propósito servir de guía 

en la re••isión. 
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Sus más importantes ventojas es que evita la contc~ 

tación de preguntas en forma rutinaria y proporcio -

na a los ayudantes un resumen útil con el cual efe~ 

tuar su revisión; ayuda a la formulación de progra­

mas de auditoría y a la elaboración de cuestionarios 

del control interno adoptados a un cliente en espe-­

cial. 

De las desventajas de este método podemos mencio­

nar que: 

No proporciona un registro de las observaciones 

del auditor, mientras que el cuestionario es al 

mismo tiempo más que una guía, un registro ele 

las observaciones. 

Puede resultar impráctico en un negocio pequefio 

y por lo tanto, se considera conveniente cuando 

no existan cuestionario, ya que puede tomarse -

como base paro la elaboración de los mismos. 

5.1. 3 Método de Investigación sobre los Registros de Con­

tabilidad. 
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En este méroclo, una lista de los registros contables 

del cliente o una copia del Manual de Contabilidad -

es usado como punto de partida para la revisión del 

control interno. 

La ventaja principal de este sistema es que la inves 

tigación se lleva a cabo en forma individual para e~ 

da cliente, además que estimula al auditor que tiene 

el trabajo a su cargo. También se da oportunidad -

a que el cliente de una explicación más amplia ace! 

ca de sus procedimientos y métodos dando las fallas 

de éstos, con lo que se permite hacer las recomen­

daciones de una manera más fácil y eficiente. 

Las. desventajas de este sistema es que se puede er::: 

pañar el objetivo de la investigación y prolongar las 

preguntas sin incrementar la efectividad del examen. 

Lo más aceptado respecto a este sistema es que de 

be ser complementario de otros. 

5. l. 4 Método de Investigación mediante Gráficas de OrganJ. 

zación (método gráfico). 
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Este método consiste en el escudio de lns gráficas 

de organización del cliente. 

Las gráficas deben prepararse con suficiente detalle 

de manera que muestren tanto los departamentos y 

divisiones de éstos, como las funciones específicas 

de sus miembros. En las grandes empresas es -

muy usual encontrar este tipo de gráficas, lo que evi 

ta el trabajo de elaborarlas y facilita al auditor Ja 

evaluación del grado de concordancia de las diferen­

tes funciones con los objetivos del control interno. 

S. l. 5 Método de Investigaciones describiendo al negocio en 

general (descriptivo). 

Este sistema es conveniente en negocios pequeños -

en donde el control interno es débil y muy limitado. 

La desventaja que presenta es el trabajo de revisar 

varias páginas de notas narrativas para cerciorarse 

de que todos los puntos relacionados con el control 

interno se han examinado en forma adecuada. Alg:i_ 

nos contadores reducen esta dcsvcnwja al mloplar --
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la política de comentar sólo las dcficienc.:ias impor­

tantes, (registrando) en papeles de trabajo los casos 

en que se haya encontrado controles inadecuados. 

5. l. 6 Método de Investigación a base de Gráficas de Flujo. 

Este método es complerre ntario del método gráfico, 

ya que las gráficas de flujo de procedimientos se -

muestran en relación con las de organización para 

hacer resaltar el control obteniendo a través de la 

división de responsabilidades funciones. Estas grá­

ficas cubren las ventas, cuentas por cobrar, entra­

das a caja, compras, salidas de caja y nóminas. 

Por lo general, este sistema es utilizado por firmas 

pequeñas de contadores. En los casos que el tJ'ab~ 

jo del audito1· incluya la revisión del sistema ele con 

tabilidad, las gráficas de flujo son de gran valor. 

NOTA. - Debe reconocerse que los distintos méto-­

dos no dejan de ser simples procedimientos mecáni­

cos y que en última instancia la experiencia y el -

buen ju lelo ele! nud i tor que cfcc t(w e 1 exa mcn serán 



los puntos m<'is importantes en una revisión sa tlsfac 

toria del control interno. 

5. 2 EXTENSION DE LAS INVESTIGACIONES DEL CONTROL IN­

TERNO. 

En una primera auditoría la revisión del control interno de­

berá ser más minuciosa, y en las siguientes se podrá optar 

por alguna de las siguientes alternativas: 

Estudiar el control interno minuciosamente en cada reví 

sión. 

Enfocar su revisión únicamente a ciertas fases y en de­

terminado lapso de tiempo revisar completamente el sis 

tema de control interno. 

Lo más razonable y lo que más se lleva a la práctica es lo 

indicado por la segunda alternativa. 

El propósito funcbmcnuil del estudio de control interno es -

proporcio1w r los clc1ncntos ncccsa rios para determinar el -
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grado de confianza que podrá depositar en él y de esta man~ 

rn poder decidir los procedimientos de auditoría aplicables. 

Esto es de singular importancia ya que al demostrar el exa­

men el grado de eficiencia o ineficacia en las diferentes fa­

ses, el auditor podrá poner mayor atención en aquellas fases 

en las que el control interno es débil. 

5. 3 EL INFORME DEL ESTUDIO DE CONTROL INTERNO 

La ayuda que se puede proporcionar a los clientes para me­

jorar el control interno está reflejada en las recomendacio­

nes contenidas en el informe que se presenta a la gerencia -

sobre dicho sistema. Dicho informe debe reunir, según im_ 

portante firma de contadores las siguientes características: 

"El informe de las deficiencias sobre control interno debe -

depender de su importancia y del propósito del examen. A 

menos que las condiciones del convenio de trabajo lo esta- -

blezcan ele otra manera, las deficiencias cubiertas o campe~ 

sacias por los procedimientos de auditoría NO deben incluir­

se en el informe, pero de todos modos se debe informar ;1 

la gerencia en una carta por separado acerca de dichos pun-

tos". 
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Si las deficiencias encontradas fueron de tal grado importal'._ 

tes que requieran una comprobación de todas lns transaccio-

nes, es obvio que tendrá que sefialarse esta situación a la -

gerencia. 

En algunos informes el auditor expresa su opinión acerca de 

la efectividad del control interno, en otros casos únicamente 

menciona las deficiencias encontradas, y en otros casos, 

además de las dos observaciones anteriores, se incluyen los 

comentarios y las sugerencias acerca de como corregir ta-

les deficiencias. 

S. 4 CONFIANZA EN EL CONTROL INTERNO. 

La mayoría de los contadores coinciden, al opinar que no -

puede existir alguna regla específica para determinar hasta 

donde el auditor puede confiar en el control interno que se-

rfa el juicio personal del contador el factor principal para -

determinar el grado de confiabilidad que sea posible deposi-

tar en él. 

Sin embargo, en las instrucciones para el uso del cuestiona-

río que aparece en el estudio de casos de control interno (33) 

(:3:3) Estudio ele C;1sos tk Control Interno. - Instituto A111crican1n Lk 
Contmlorcs IY1hlico:;. 
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se menciona entre otros los siguientes: 

"Las preguntas se han redactado de tal manera que una con­

testación afirmativa indicará un grado satisfactorio de con­

trol interno. Las contestaciones negativas requerirán de in­

formación suplementaria que indique si es que el cliente 

efectúa otro procedinúento que posea un grado de control 

aceptable en las circunstancias". 

Lo anterior nos lleva a la conclusión de que si el cuestiona­

rio no es una regla que determine el grado de confianza del 

control interno si será un elemento importante en el cual el 

auditor podrá apoyar su juicio, ya que la contestación va se 

guida de la verificación que demuestre que los métodos indi­

cados por las respuestas, se llevan a cabo en la práctica. 

Otro punto que es muy importante señalar, es que el auditor 

descansa en .la integridad de la organización del cliente, ya 

que si el auditor quisiera descubrir irregularidades impor- -

tantes como son los desfalcos, fraudes, etc. , tendría que -

extender su trabajo lwsta un grado en el que el costo sería 

prohibitivo; nunque no por esto el auditor estaría relevado -

de extender su revisión cuanclo existDn circunstancias que -



H·I. 

despierten sospecha de alguna irregularidad. 

Puede ocurrir en algunos casos que el control interno sea a 

tal grado deficiente que se requiera una auditoría detallada, 

lo cual es posible que suceda con frecuencia en los negocios 

pequeños, en los que se podría efectuar esta revisión sin -

costos exagerados; en las empresas medianas o grandes, el 

costo de una auditoría detallada sobrepasaría los lfmites de 

beneficio· y seguridad que de ella se esperara. Es claro 

que al no poder efectuar una auditorfa satisfactoria el audi -

tor deb8 abstenerse de emitir un dictamen formal. 
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ú, IMF'OHTANCIA DEL ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL IN­

Tl-..::HNO EN LA AUDl'fDRIA FINANCIERA 

6. 1 ANTECEDENTES 

La necesidad de establecer sistemas de control interno, se­

guramente no fue sentida mientras las negocil1ciones no ad-­

quirieron el crecimiento extraordinario que han experimenta­

do en los últimos SO afio s. Como se ha dicl 10 ya, la con ta -

bilidad y después el control interno han sido una consecuen­

cia del desarrollo económico de las empresas. 

De la misma manera, en los tiempos actuales, cuando un -

negocio ha ido creciendo desde pequeño hasta alcanzar un v~ 

lumen respetable, su propietario o principal dirigente se da 

cuenta de que no le es posible atender un sinnúmero de dew. 

lles que antes constituían su lnbor más imporrnnte. Enton­

ces piensa en la conveniencia de delegar sus atribuciones en 

manos de algunos ayudantes, para que la empresa pueda de­

senvolverse en forma satisfactoria. Estos funcionarios, o 

su vez, necesitan de auxiliares para llevar a cabo las labo­

res reJatÍVólS a Sll UCpClrtarnento, implnntlínclosc nsf Ja divi-­

si{Jn del tnibnjo para el logro de un fin cotllün. 



En estns condiciones, el Jirector general o propietario, con 

creta sus esfuerzos a la coordinación del trabajo de los fun­

cionarios especialistas, lo cual constituye un verdadero pro­

blema, cuya solución se estima como la función más impor­

tante de la administración de una empresa. Además para la 

autoridad central, el conocimiento y control completo de las 

actividades que se desarrollan es primordial para lograr los 

objetivos señalados, entre los cuales son comunes a tóclos -

los negocios el de procurar la integridad del capital inverti­

do y hacer producir a dicho capital un rendimiento proporci~ 

nado al riesgo que lleve consigo y al esfuerzo que requiera. 

Los problemas que plantea el control de los negocios tienen 

su origen en las diversas actividades funcionales, que en pri~ 

cipio pueden considerarse conce:itradas alrededor de dos fun 

ciones: 

a) La de obtener o produc[r las mercandas o servicios ob 

jeto del negocio, y 

b) La de venderlos. 

Todas las dl'lll<í s :1ct iv id;1des suelen rcvcsti r, mas bi.en un ca 
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r{1ct~r auxiliar o complementario de aquellas otras dos, a p~ 

sar de que algunas pueden suponer r:or si igual o incluso m~ 

yor importancia. Asr, por ejemplo, las que se refieren a ~ 

nanzas, personal o administración general, son todas conse­

cuencia de las actividades de obtención y venta de Jos pro- -

duetos. Los problemas del control se encuentran, sin emgaE 

go, esparcidos en todos los aspectos de Ja organización y -

afectan pues, a las funciones específicas de ventas, fabrica­

ción, compra, tesorería, productos, gastos, etc. El ejercJ. 

cio de un adecuado control sobre cada una de estas funcio- -

nes en particular ha de conducir, al logro de los resultados 

más favorables, siempre que los planes y normas están - -

adap~ados a las circunstancias que acuse la situación económi 

ca en general. 

"La función de la contabilidad como instrumento de control ad 

rninistrativo está unánimemente reconocida en los paises de 

gran capacidad comercial e industrial. No obswnte, un sis­

tema de contabilidad que no esté apoyado '~n un control inte~ 

no eficc1z, es llasta cierto punto in(1til, puesto que no es po­

sible confiar en los dnros que n rroj en los í nformcs y esta­

dos fi11<111l'icros. Sn ltn ;1 la vistn In importancia que tiene -



no sólo para lo dirección general, sino pura los jefes de ele 

partamento, la seguridad de los informes que les proporcio-

na el Departamento de Contabilidad; de otra manera, proba -

blemente podrían tomarse juicios equivocados que redunda-

rían en daños para la empresa". 

También cuando no existen procedimientos de control interno, 

son frecuentes los errores involuntarios en el trámite de las 

transacciones, así como los desperdicios que pueden clasífi -

carse también dentro del grupo de los errores que se come 

ten sin intención de defraudar. 

En consecuencia, ésta es una razón de peso para insistir y 

subrayar el valor que posee el control interno para dificul--

tar o evitar el que se cometan errores, malversaciones o -

fraudes, y así precisar que la empresa rinda su máxima efi 

ciencia (34). 

6. 2 1MfDRTANCIA 

H erncs mencionado la justificación de la existencia de un si s 

tema de control interno en las negociaciones. Toca ahora -

estuclínr la importanc ia de la revi sión del mismo al r c:1Ji zar 

( :34) El Contro l / nte rno en l1rn Negoc ios. - Jn<1qu í11 GfHne z Mo r fr11. 



la auditorfa fina ncicra. 

Para cumplir con lo anterior, citaremos las siguientes reco­

mendaciones que deben observarse al llevar a cabo el exa-­

men de los diferentes rubros de los estados financieros to­

mando en cuenta los objetivos que se persiguen y de acuerdo 

a las normas de auditoría, en especial aquella que menciona 

la necesidad del estudio y evaluación del control interno (noE 

mas relativas a la ejecución del trabajo). 

Estas recomendaciones pueden ser aplicables en circunstan­

cias normales, pero podrán darse casos especiales en que -

por sus características no sean aplicables o bien sean nece­

sarios otros adicionales o suplementarios. 

En los objetivos y procedimientos de auditoría aplicables a 

las cuentas de activo, nos encontramos con un común deno­

minador; la preocupación del auditor de cerciorarse de que -

los bienes o derechos registrados existen, son reales y que 

efectivamente r epresentan un activo para la empresa en cu­

yo balance se presentan; en principio, se basa la revisión -

del activo en las cuentas en lo que está registrado. 
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Trntándose del pasivo u obligaciones, el objetivo principal 

es cerciorarse de que todas las obligaciones contrafdas y 

pendientes de liquidar estén efectivamente registradas y se 

muestren como pasivo en el balance (35). 

6. 2. l Caja y Bancos. 

Los principales objetivos que deben perseguirse al -

examinar este rubro son: 

- Comprobar la autenticidad (en cantidad y calidad) 

de los fondos de efectivo y de los depósitos a la 

vista, propiedad de la empresa y que se encuen -

tran ya sea en su poder o en poder de institucio­

nes de crédito, o bien en tránsito. 

- Determinar si dentro de este rubro se presentan 

todos los fondos y depósitos disponibles, propie­

dad de la empresa. 

- Determinar si estos fondos y depósitos llenan las 

condiciones de disponibilidad inmediata y sin res­

tricción de cualquier índole en cuanto a su uso y 

ck;sti no. 

(35) Normns y Prncnlimicntos de J\udltorr:i. - l. M.C. P. 
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- Octenninnr si las divisas extranjeras incluidas en 

este rnbro están adecuadamente valuadas. 

- Verificar su adecuada presentación en el balance, 

asr como que éste contenga la debida información 

en casos tanto de posible restricción a la disponJ_ 

bilidad inmediata, como de existencias importan­

tes en monedas extranjeras. 

En este rubro del balance cuya fácil disponibilidad -

aumenta el riesgo de manipulaciones de fondos, de­

ben observarse ciertas normas de control interno en 

tre las que se encuentran: 

a) La separación clara entre las funciones de custo­

dia y manejo de valores. 

b) Las de autorización de transacciones u operacio­

nes relacionadas con valores, y 

c) Las de registro contable. 



Con base e11 est<ts nornrns tic control, se pueden enun­

ciar las siguientes recomendaciones para efectuar un 

mejor examen: 

Que exista autorización del Consejo de Adminis­

tración o administradores para quienes manejen o 

tengan firma en las cuentas bancarias. 

- Deben delimitarse clara y expresamente las labo­

res de los cajeros y evitar que tengan interven­

ción en operaciones tanto de autorización de movJ_ 

mientas de entrada y salida de dinero, como en 

las de registro contable. 

- Debe adoptarse la política de afianzar a todos a­

quellos empleados que manejen fondos y valores. 

Debe existir un control inmediato a la recepción 

de entradas diarias de dinero (recibos prenumer~ 

dos, relaciones de cobranzas y de valores recibi 

dos por correo, tiras de máquinas registn1clorns 

o de control de enjeros, reportes de salida y/o -

entrega de mcrcu11cin, de dcspcrdic ios, etc.); no 



mczcln 1·se con los fondos fijos de caja , no utili­

zarse para pagos; en el cnso de cheques rccibi-­

dos, endosarse restrictivameme y en forma inm!: 

diata a su recepción, y si las circ;:unstancias lo -

permiten, depositarlos íntegramente en el banco -

el mismo día o a más tardar al siguiente día la­

borable después de recibidas. 

- Para las salidas de dinero debertt existir la auto­

rización previa, la adecuada comprobación de las 

erogaciones y utilizarse de preferencia cheqt:es -

firmados mancomunados, expedirse en forma no­

minativa, evitando hacerlos "AL PORTADOR", de 

biendo hacerse a nombre de la empresa o del g~ 

rada; cancelarse los comprobantes con sello fecha 

dor de "PAGAOO"; establecerse fondos de caja p~ 

i"a pagos de gastos menores, anticipos al perso­

nal, etc., de acuerdo con las políticas y proced!._ 

mientas que al efecto debe establecer la empresa. 

- Las conciliaciones de las cucnrns bancarias de -

cheques con los registros contables deben ser - -

cfcctund~1~ 111cnsuíll111cntl! y lns pnrtidus de con1.:i-
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Jim: ión deben ser i 11vc s1ig;mla s y L!ll su cu so .ij u s­

tada s regularmente por personal independiente ni 

manejo y custodia ele los fondos. 

6. 2. 2 Inversiones en Valores. 

Objetivos que se persiguen en el examen de este ru 

bro del balance general; el contador público debe 

dirigir su trabajo a satisfacerse principalmente en: 

- La existenda ffsica de los tftulos o documentos -

que acrediten la propiedad de las inversiones. 

La correcta valuación de las inversiones de acuer 

do con principios de contabilidad generalmente 

aceptados y su adecuada presentación en los est,'.: 

dos financieros; incluyendo la información relati -

va a cualquier gravamen que exista sobre dichas 

inversiones. 

- La inclusión en los resulrnclos del perfodo que se 

examina d~ los productos provenientes de las in­

versioncs. 
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La dctcnninación del aku1H..:c de Jos prnccdimicmos 

de auclimría nplicablcs a este renglón debe efectuar­

se después de haber estudiado cuidadosamente los -

siguientes aspectos del control interno: 

- La subdivisión de labores entre los empleados de 

la compañía, encargados de las funciones de: 

a) Adquisición y venta de inversiones. 

b) Registro en libros de las inversiones y de -

sus correspondientes prcx:Juctos. 

e) Custodia de los títulos o documentos repre- -

sentativos de las inversiones, y 

d) Cobro de los productos provenientes de las -

inversiones. 

Los procedimientos en vigor para la aprobación -

de la adquisición de los valores tepresentativos -

de las inversiones, nsí como para la venta de 

las mismns y para el registro ele In utilidad o -

pé rd idn en In ve ntn, 
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- Los p1Ticcdi111icmos cxisLcnles parn autorizar el gr~ 

vamen ele las inversiones en garantíu de présta-­

mo u otras transacciones. 

- El estudio períodico de las inversiones para detcE_ 

minar la valuación correcta de las mismas y la 

posible necesidad de establecer provisiones para 

las bajas de valor. 

- Los procedimientos relativos a las inspecciones -

físicas periódicas de los títulos o documentos que 

amparen las inversiones, por funcionarios o em­

pleados que no sean los encargados de la custo-­

dia de los valores. 

- La existencia de registros auxilíares en donde - -

consten todos los datos necesarios para la identi 

ficación de los documentos representativos de las 

inversiones. 

6. 2. 3 Cuentas y Document.os por Cobrar. 

Objetivos que se persiguen en el examen de cuentns 

y docllmcntos por cobrar: 



- Dctcrminaci6n de In uurenticid:1d de los derechos 

adquiridos qllc se presentan en el balance. 

- Examen de su valuación y probabilidad de cobro 

de los derechos. presentados. 

- Determinación de la . propiedad de su presentación 

en el . balance, y 

- · Verificación de las cuentas y documentos por co­

brar como partes integrantes del regimen de pr~ 

piedad del negocio. 

En la verificación de las cuentas y documentos por 

cobrar el examen del control interno es indispensa­

ble, pues constituye la base para el logro de los o!?_ 

jetivos mencionados. 

En lo que respecta al logro del primer objetivo es 

recomenda ble el estudio de ln s siguientes activida -

des: 

- Scgrc~nción de las funciones de crédito, control -



11:-;, 

de 1nerc~111L·i;1s o servicio:-:, f;1ctur;1ciú11 de los mis­

mos, contri bi l i zncié>n ele lo:_¿ ndumlos, custodia de l;i 

evidencia documental, cobranza e ingresos por e~ 

bros realizados. 

- La obligación de facturar todas las ventas. 

- El uso de formas numeradas previamente para ~ 

didos de los clientes, requisiciones al almacén, -

notas de remisión y/o listas de embarque y factu 

ras. 

- La autorización de las operaciones de venta. 

- La verificación independiente de la facturación, -

en cuanto a cantidades, precios, condiciones de -

venta y operaciones aritméticas. 

- La sepa:ración de actividades entre los encarga - -

dos de los registros auxilinres de cuentas y doc~ 

mentos por cobrar y a que \los de quienes e.lepen - -

den los movimientos en .las cuentas de mayor, 



ilsf como !;1 infor11wd611 por carrnlcs distintos pa­

ni Lmos y otros. 

- La verificación interna de las salidas del almacén 

. con cargo a las cuentas de los compradores. 

La verificación interna de los ingresos a caja 

con créditos a las cuentas ele los compraclores, in 

cluyendo la recuperación de cuentas incobrables. 

El sistema interno para confirmar por correspoi:._ 

ciencia los saldos de los diversos deudóres. 

En cuanto al segundo objetivo, propiedad de presen­

tación de los adeudos en el balance, se debe incluir 

en el examen de control interno: 

- El estudio del sistema de autorización para efec­

tuar las transacciones relacionadas con cuentas y 

documentos por cobrar ele tocias clases. 

El criterio seguido parn la clasificación ele Jos a 

deudos y la consistcncfo en su nplicncié>11, y 
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- IJl manejo co11rn lllu LlL~ l:is l'.llclllus y documentos 

por cobrar y ln vigilancin sobre sus venclmicmos . 

Por lo que se refiere al cumplimiento de lo sefiala­

do en el tercer objetivo acerca de la valuación y 

probabilidad de cobro de los adeudos deben estudiar 

se: 

Los requisi~os mínimos para el otorgamiento de 

créditos. 

- La política de garantías requeridas. 

- El funcionamiento de la cobranza. 

- La información constante sobre la antiguedad de 

· lós adeudos. 

- La política determinante del tratamiento contable 

a las cuentas incobrables. 

m control sobre In s clcvolucioncs, rebnjn s y des-

cuentos. 
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El control sobre la fijación de precios y sobre Jos 

intereses a cargo de los deudores. 

Por (1ltimo, en lo referente a la verificación de las 

cuentas y documentos por cobrar como partes inte­

grantes del régimen de propiedad del negocio, debe 

esrudiarse: 

El control sobre las cesiones ¡:or descuentos y -

otros conceptos de los adeudos a favor del nego­

cio, y 

El control en vigor sobre la contracción de obli -

gaciones, en especial aquellos en que se otorguen 

en garantfa cuentas documentos por cobrar, 

6. 2. 4 Inventarios. 

Los principales objetivos del contador peiblico al - -

efectuar la revisión de inventarios son: 

- Comprobar su existencia ffsica. 
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- Asegurarse n ln íccha del i1we1Hurio físico y al fi­

nal del ejercicio de que todos los movimientos 

por mercancías recibidas y ele nrtfculos embarc'!._ 

dos y facturados son contabilizados en el período 

que les corresponde. 

- Que los métodos de valuación estén de acuerdo -

con principios de contabilidad generalmente acep­

tados, aplicados en forma consistente con rela- -

ción al ejercicio anterior. 

- Que los registros de inventarios sean ajustados a 

los resultados de los recuentos ffsicos, después 

de que se investiguen y aclaren debidamente las 

diferencias de importancia. 

- Que la empresa tenga la documentación cornprob~ 

toria de la propiedad de las existencias. 

- Que contengan solamente artículos y materiales -

en buen11s condiciones de uso o ele venta, o bien 

que se cslólblczcan las cslimm:ioncs nccesarins -

que n·co11ozcan la pénlicb lle v;1 lor al dispo11t•1· -
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de los inventarlos en mal cstuclo, obsoletos o de 

lento movimiento. 

- Que los inventarios en tránsito se encuentren de­

bidamente contabilizados, de acuerdo con las con 

diciones de la compra que serán las que determi 

nen si son propiedad de la empresa. 

- Que las existencias propiedad de tei:ceros en po­

der de la empresa estén debidamente controladas 

y segregadas. 

- Que su presentación en el balance o en sus notas 

sea correcta y se haga una revelación suficiente 

respecto a grupos de partidas que los integran, -

métodos de valuación, estimaciones por pérdidas 

de valor, compras a afiliadas, gravámenes sobre 

los inventarios. 

La revisión estudio y evaluación de la efectividad 

del control interno relativo a inventarios, deberá 

dirigirse principalmc11tc a los procedimientos rel<1li­

v11s n los siguientes ns¡wnus: 
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Control que se ejerce sobre lti ..:ustodia física de 

los Inventarios. 

Control de las existencias físicas y de sus movi 

mientas por medio de registros adecuados. 

Comparación periódica de dichos registros con 

los saldos en las cuentas de mayor. 

Planeación y ejecución d~ los inventarios físicos, 

su recopilación, valuación y comparación con -

los libros y la investigación de las diferencias 

como resultado de los inventarios físicos. 

La segregación de funciones existente en cuanto 

al registro, custodia, compra, recepción y em­

barque ele los inventarios. 

Registro oportuno ele tocio lo que se recibe y 

del pasivo correspondiente. 

Control de que todo lo que se embarca se rcgi~ 

tn1, y en st1 l'ilSo se f;1cltlra oportt111<111icntc en el 

perí11ilo q1w c1>nt':;¡~>11d;1, 
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El control sobre ln obtención, manejo y cusrodln -

de la evidencia documental que ampare las entra -

das y salidas de inventarios propiedad de la e1~ 

presa y de aquellos recibidos en consignación. 

Método de valuación de los inventarios, incluye.!:: 

do las bases seguidas para el registro y acum~ 

lación de los materiales, mano de obra directa 

y gastos indirectos en el caso de empresas in­

dustriales. 

La comprobación que efectúan los empleados de 

la empresa de la corrección aritmética de los 

inventarios finales o periódicos. 

Estudio o investigaciones para determinar la ~ 

sible existencia de inventarios dañados, obsole­

tos o pasados de moda. 

La existencia de seguros por montos adecuados 

para cubrir los riesgos inherentes al mnnejo de 

los inventarios, incluyendo las fianzns del pcrs~ 

n:tl que interviene en su 11w11cjo. 
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lnfo.rmcs que se prcpnn111, su conLenitlo, opon:: 

nidad, n quienes se d irigcn, p;nido e.le control -

que se ejerce a través de ellos y de las disti n-

tas lineas de autoridad. 

6. 2. 5 Inmuebles, Maquinaria y Equipo. 

Los objetivos de la revisión de las cuentas de inmue 
. . -

bles, maquinaria y equipo son; 

Comprobar que esos bienes son propiedad de la 

empresa que los muestra en su balance. 

Conocer y mostrar en el balance cualquier limi 

tación o gravamen a esa propiedad. 

Cerciorarse de que todos los bienes de los cua-

les la empresa es propietaria estén reflejados -

en el balance. 

Comprobn r que la presentación ele estos bienes 

en el lnllance sea al costo de adquisición. 



Con1prolmr que el cómputo de la clcprcciación -

sea razonable, consistente con el ejercicio ant~ 

rior y de acuerdo con los métodos aceptados p~ 

ra calcularla . . ,,: 

Asegurarse del adecuado registro de las altas y 

bajas de los bienes mencionados. 

El control interno aplicable a las operaciones relnti 

vas a los inmuebles, la maquinaria y los equipos se 

puede resumir en los siguientes procedimientos, los 

cuales deben ser r evisados por el auditor al llevar -

a cabo su trabajo: 

Compras y Altas 

Debe existir una autorización formal para hacer 

una inversión en inmuebles, maquinaria o equi-

pos. Esta autorización requiere un estudio pr~ 

vio para determinar si la compariía necesita 

hacer ese desembolso por la suma y en el sen-

tido que pretende darsclc. 
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La m1torizaci(i11 111e11Liu11ad~1 se ddi<: utilizar pa­

ra compararla con el descmlxilso llccho cfccliv'..:_ 

mente, y en caso de que ese valor sea en exc~ 

so de Ja cantidad inicialmente autorizada, se ele 

ben estudiar las razones del aumento y canee- -

der una nueva autorización para el mismo. El 

control interno debe proveer un procedimiento -

para comprobar que se hayan recibido los bie­

nes, tal como exigir las firmas de aceptación -

de los jefes de departamento o secciones en -

las cuales van a ser utilizados, antes de liqui, 

dar totalmente la cantidad contratada. 

Deben existir reglas definidas para distinguir -

. las adiciones al equipo de aquellas que repre - -

senten GASTOS POR CONSERVACION Y REPARA­

CIONES. 

Por lo que se refiere a las construcciones u ó~ 

cienes de trabajo, en proceso, conviene revisar -

esa cuenta periódicamente, con objeto de rcgis­

trnr en su oportunic\ml y en forma definitiva fos 

partidas qt1c n~presc111l'11 t111íclndes tenninmlns o 



gastos ¡¡cumulados por conscrvución y rcparaci~ 

nes. 

Para efectos de un control físico del activo fijo, 

periódicamente se deben efectuar inspecciones -

de esos bienes aún cuando sea en forma rotati­

va y se deben ajustar los registros de acuerdo 

con los resultados de esos trabajos. 

Bajas o Retiros 

Debe existir una autorización formal para ven­

der, retirar o destruir las partidas que la com 

pañfa ya no tenga en uso. 

Las partidas que se vayan a reemplazar deben -

ser mencionadas en el escrito de autorización -

para la compra de un nuevo equipo; de otra m~ 

nera debe indicarse que la compra se refiere a 

una adición. 

La compmiía debe tener precisados los pasos 
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nei.:cs:1rios p;11·a i11forn1ar ¡1 lus din~ctivos y ;ll 

depnrtamcnto Lle comalliJidad de las partidas des 

truidns o retiraclns, por ejemplo, mediante co­

pias de órdenes de embarque, de facturas y 

otra clase de memoranda debidamente autoriza­

dos, según las circunstancias. 

Registros 

La compañia debe registrar su activo en cuen­

tas que representen los bienes adquiridos, de -

acuerdo con sus características generales y cu­

yo importe lo amerite, por ejemplo: Terrenos, 

edificios, maquinaria y equipo de producción, e­

quipo de transporte, equipo de oficina, etc. En 

algunos casos valdrá la pena considerar la clas_!. 

ficasión de los bienes por funciones más que 

por tipo, por ejemplo: Producción, ventas, ofi_ 

cina, administración, etc., que se puede lograr 

a través de registros auxiliares. 

Conviene c¡uc Jos registros relativos al control 

tic los bienes :1 que nos referimos estén nH11wj~ 
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clos pur c111pleados independientes de nqucllos -

responsa bles de la vigilancia y guarda ele los -

bienes. 

6. 2. 6 Activo Intangible. 

Los objetivos del examen de las partidas del· activo 

intangible son los siguientes: 

Asegurarse de que el saldo a que están presen­

tadas las partidas de que se trata, representa -

bienes de los que se derivarán beneficios para 

ejercicios futuros y que no incluye conceptos 

que debieron ser absorbidos en ejerc icios ante­

riores. Se deberá comprobar que estén prese~ 

tadas en los estados financieros de acuerdo con 

principios de contabilidad generalmente acepta­

dos, aplicados sobre bases consistentes con las 

del ejercicio anterior. 

Precisar si el lapso de aplicación a ejercicios -

futuros, en st1 caso, es rnzonahlc o que por - -
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trata n;c de pa rtid:1s de du rnd{in imlefi11id:1 cxcc¡1-

cionalmcnte es mlecuudo no amortizarlas. 

Comprobar que estén valuadas al costo. 

Comprobar que el cargo a resultados, derivado 

de la aplicación del costo de los intangibles de v~ 

da limitada, está de acuerdo con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados, aplica­

dos sobre bases consistentes con las del ejerci­

cio anterior. 

Control interno aplicable al Activo Intangible: 

Autorización y evidencia sufic'iente. Debe exis­

tir la necesaria autorización de· los funcionarios 

adecuados dentro de la jerarquía de la empresa 

para la inversión en bienes intangibles. De la 

misma manera, esta inversión debe estar res­

paklacla por la evidencia que permita comprobar 

su j ustificnción. 

Distinción entre pnrtidns de balnncc y pnrtidn s -
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Lle resulwdos, l~s preciso señalar con claridncl 

los lineamicmos que permitan distinguir los co~ 

ceptos entre aquellos que se refieren a partidas 

del balance y aquellos que se refieren al cswclo 

de resultados. Asimismo, deben existir reglas 

precisas para poder distinguir las partidas por 

su correcta clasificación contable. También de 

berá estar claramente definida la forma en que, 

en su caso, las partidas intangibles se aplicarán 

a los resultados. 

Deben existir registros analíticos que permitan 

identificar claramente lns partidas intangibles, -

según su naturaleza, y que a su vez llagan fac~ 

ble el cálculo de su aplicación a los resultados. 

Por lo que se refiere a las patentes, marcas y 

nombres comerciales o industriales, se requie­

re especial cuidado a efecto de que sean regis­

trados legalmente, esté en vigor el derecho <¡ -

usarlos y en posesión de su legítimo propicrn - -

rio. 
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l'asivus t\clllllulados y l~sri111ados. 

Objetivos: el problema a que se enfrenta el auditor 

al examinar el pasivo circulante es fundamentalme1~ 

talmente el de satisfacerse de que todas las obliga­

ciones sujetas a pago o liquidación a corto plazo se 

incluyen en montos razonables en los estados finan­

cieros. El concepto razonabilidad adquiere una ma­

yor importancia al tratarse de pasivos acumulados, 

sobre todo en los casos en que el monto de dichas 

obligaciones está basado en una estimación hecha p:ir 

la propia empresa, no sujeta a verificación con faci 

lidad. Sin embargo; precisamente por tratarse de 

estimaciones, si el cálculo o verificación del auditor 

independiente produce diferencias en comparación 

con el que muestren los estados, no debe insistirse 

en su ajuste sino en aquellos casos en que la discr2: 

pancia sea de tal importancia que se vea afectado el 

cuadro general de los estados financieros. 

Lo ante1ior no implica que no se efect(1c un examen 

adecuado de estos pasivos, pues es incluclnblc que el 

conwdor pliblico dcbcní estudiar los proccdi111ic11Los 
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csmblccidos pa.rn la ncu1111ilaci{m de estas ohligncio­

ncs; deberá verificar los cálculos que comprueben su 

corrección; examinar los pagos efectuados después -

de la fecha de los estados financieros, etc., en for 

ma que pueda contar con evidencia suficiente de que 

se han incluido en forma razonable en dichos esta-­

dos todos los pasivos acumulados de importancia. 

Por otra parte, es objetivo del examen también, de­

. terminar si los estados financieros incluyen estima -

· ciories de pasivo con importes claramente exagera- -

dos o por conceptos qlle no justifican una previsión 

financiera, tales como las llamadas reservas para 

contingencias que carecen de un propósito específico 

que pueda justificar el cargo a los resultados res­

pectivos. La creación de estimaciones en exceso -

de las obligaciones que las ameritan es violatoria -

de los principios de contabilidad generalmente acept~ 

dos. 

El control interno aplica ble a pasivos acumulados se 

ejerce en gnrn parte n1ccllante el control de las cuen 
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tns de costüs y gastos con que cs1;111 rclncio11ados. 

·Por ejemplo, el cargo a resulrndos que produce un 

crédito a regolfas acumulaclas, estará sujeto a los 

controles comunes de gastos, como son: su aprob~ 

ción por funcionarios competentes, su verificación -

aritmética, su comparación con presupuestos autor_! 

zado~, etc.. Una práctica recomendable es la de 

mantener auxiliares detallados de los distintos pa si­

vos acumulados que periódicamente se comparen co.i:. 

tra las cuentas de control correspondientes. En oc~ 

siones es conveniente que dichos auxiliares muestren 

separadamente los datos relativos a créditos hechos 

con cargo a costos o resultados; otros créditos de -

diferente origen; disposiciones de las acumulaciones 

y cargos por otros conceptos. La conciliación pe­

riódica entre las acumulaciones hechas con cargo a 

resultados, y las cuentas en que éstos se registran, 

es una buena medida de control. Los pagos deben 

estar sujetos a Jos mismos proceclimientos de con­

trol que los demás tipos de erogaciones. Aclcm(ls, 

los 111ovirnicntos cxtraonli11arios de cnrgos y crédi­

tos dclicn ser ;1utorizaclos por f111Kio11n ríos com¡x·tc~ 

Lvs. l .<ts "pcr;icinncs rl'gisl r.1d;1s c11 lai; Clll~ntns tic 
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pn si vos ncu111t1lndos deben ser rcvi sndn s periód il.:n - -

mente por empleados rcsponsnbles e independientes 

de aquellos que las tengan a su cuidado, vigilando -

que todas las operaciones estén debidamente autori­

zadas, que los créditos originados por cargos a re­

sultados concuerden con los registros de costos y 

gastos y con las bases aprobadas de antemano para 

su acumulación; que los pagos cargados estén de - -

acuerdo con la naturaleza de las cuentas de pasivo 

afectadas, etc, Debe vigilarse ta m biéú que las 

personas encargadas de mantener los regisrros ana­

líticos de pasivos acumulados sean independientes de 

los cajeros, de los encargados de preparación de ~ 

lizas y de los que tienen a su cuidado las cuentas -

de control. 

6. 2. 8 Cuentas y Documentos por Pagar. ·· 

Los objetivos para cuentas y documentos por pagar 

serán: 

Cercion1rse ele que tocias las deudas contnifd:is 

y pendientes ele liqukh1r n pinzo menor de un ·· 
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n1ln estén rcgistraclns e11 cuc11tns y presentadas 

en el balance. 

Cerciorarse de que todos los saldos que mues­

tran las cuentas y documentos por pagar corres 

pandan efectivamente a obligaciones reales y pe~ 

dientes de cubrir. 

Determinar la correcta clasificación de estas -

deudas según su naturaleza, documentación y fe 

cha o época rle vencimiento. 

El control interno aplicable a las operaciones que -

afectan estas cuentas debe tener como principal obJ~ 

tivo, el oportuno registro de todos los pasivos de 

una empresa, lo cual deberá abarcar una vigilancia 

estricta sobre las compras, contratos, impuesto, -

etc., que puedan representar una obligación a cargo 

de la compañía; además, deberá vigilarse que su ~ 

quiclación .sea en los términos señalados en los con­

trntos, documentos, etc. 
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Pasivo n Largo Plazo. 

Objetivos: 

Cerciorarse de que todas las deudas contrníd<1s 

y pendientes de liquidar con vencimiento a más 

de un año de la fecha de balance estén regis­

tradas en cuentas y se presemen en el balan­

ce. 

Cerciorarse de que todos los saldos que mues 

eran las cuentas y documentos por pagar co­

rresponden efectivamente a obligaciones rea les 

y pendientes de cubrir. 

Determinar la correcta clasificación de las o­

bligaciones, cuidando principalmente de que si 

parte del pasivo que era a largo plaw vence 

en el término del año siguiente, esta parte 

sea excluida del pasivo a largo plazo y prese~ 

rada dentro del circulante. 

- Determinar lns garnntfas otorgadas y los grn­

vámcncs que sobre nJg(m activo puedan rcpre-

8Cllt1lr, 
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Las nurnrns de L"f.lllt rol illll'rllll ;1plicablcs son 

prácticamente las mismas que qucx.lnron scfial~ 

das en el examen de las cucnms y documentos 

por pagar. 

O>ntingencias. 

El examen de las contingencias realizado por un -

contador público tiene los siguientes objetivos: 

Comprobar que todas las contingencias de ·im­

portancia estén mencionadas en los estados fi­

nancieros o en notas a los mismos . 

. Determinar, en los casos en que el resultado 

de las contingencias se puede anticipar razon~ 

blemente y redundará en périda para el nego­

cio, que se hayan hecho las provisiones necesa 

rias en la contabilidad. 

Determinar, como consecuencia del estudio de 

_las comingencias, sl por In lmpor1<111cia de és 

ws el :1uditor puede tener· In necesidad de emi 
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tir un dictamen con snlvcdnd, o de abstenerse 

ele opinar. 

En vista de que las contingencias, como ya se in­

dicó, representan posibles soluciones, dependiendo 

de futuros eventos que pueden resultar en beneficio 

o perjuicio de una empresa, el sistema necesario -

para controlarlas dependerá fundamentalmente de -

las personas que intervengan en cada empresa por 

lo que no es factible sefialar procedimientos cona·!: 

tos de control interno y solamente se pueden !1 •. ccr 

recomendaciones generales respecto del control que 

se puede tener sobre las contingencias. J\ este -

respecto, deberá existir una comunicación formal 

entre la persona encargada de formular los estados 

financieros y el directivo o directivos clave de la 

empresa, para que aquél esté enterado de las con­

tingencias existentes y en su caso tome nota de 

ellas al formular los estados financieros. Convie­

ne también que el responsable de la formulación de 

.los estados finnncieros tenga acceso n las actas ele 

lns juntas del Consejo ele J\dministn1ció11 y a los -

co11lrillOH L'clelirndos, p:1r:1 el 111iHlllo objeto. Fi1wl 
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111c11Lc, en Jos c;tsos de comingcnci:'< s cuyo monto -

sen conocido por el contador, es conveniente que -

registre ese importe en cuenta de orden. 

Capital Contable. 

Los objetivos de la auditoría del capital contable -

pueden concentrarse en los siguientes tres puntos: 

El audi~or debe satisfacerse de que los valores 

que se presentan en los distintos renglones del 

capital contable corresponden, por su na tura le 

za, a los rubros respectivos. 

El auditor debe satisfacerse de que los requisJ. 

tos legales y estatutarios necesarios para la -

constitución y movimientos de las distintas pa~ 

tidas del capital contable han sido satisfechos. 

El auditor debe satisfacerse de que Ja descriE 

ción y clasificación de lns partidas que se pr~ 

scnum en el capital contable son suficíentemc~ 

te clan1s y cxplic:iti\'<ls y tic que im.:luycn tn-



'')'' -·'· 

das las distinciones y aclaraciones neccsnri:1s 

paru el conocimiento de la situación del mismo 

capital contable, segregando aquellas partidas 

que por su naturaleza no senn repartibles. 

El auditor debe hacer una investigación cuidadosa -

de los procedimientos del control inten10 que la -

empresa aplica sobre el capital contable. Algunos 

· de los puntos destacados que debe cubrir esta in- -

vestigación son los siguientes: 

La forma de conservación del capital no emití 

do o del capital emitido no suscrito. En algl_!_ 

nos casos, las empresas que tienen capital 

emitido o capital no suscrito acostumbran no -

hacer la impresión de los títulos sino hasta -

que se efectúe la suscripción del mismo capi-

tal. En otros casos, se mantienen en Tesar~ 

ría, sin firmar o parcialmente firmados, los 

tftulos de las acciones que representan la pa~ 

te no emitida o no suscrirn del capital. 
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El auditor debe l'Cn.:ior:JrS(' del proccdi111ie11to 

seguido por la e111prcsa y en el en so de exi s-­

tencia de acciones en Tesorería, cerciorarse -

de la efectividad de las precauciones que se s..!_ 

gan para evitar la disposición indebida de los 

títulos. 

Mantenimiento del registro de acciones. En -

los casos de ncciones nominativas en las com­

pañías por acciones, o en los ca sos de socie­

dades de personas, se deben 1nantencr regis­

tros especiales en los cuales quede a11ornda b 

representación ti c cJda persun:1 dentro del ca¡~ 

tal social de Ja empresa. La for111a de rnante 

nimiento de estos registros, su cuidado y vig!._ 

lancia y los s istemas de ve rificación emplea-­

dos sobre ellos son de cnpirn l importancia pa­

ra el auditor. 

Utilización de instituciones externas para el 

manejo del capital. En nlgunos casos las em 

presas que mantienen sus acciones clentro del 

mercado de valores usan los servicios de ins 

titt1l· in1ws <.:SJlL'Cinliz:id;1c:, 1::11 L'Sos casos se -
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deben revisar l<rn condic iones de contratnció11 

con Ja institución que hace las opcracíoncs L'.O­

rrespondientes e investigar las medidas de con 

trol que tiene lD empresa sobre su agente p :1 -­

ra manejo del capital. 

Procedimíento para el pago de dividendos. Se 

debe investignr cunles son los procedimienros 

seguidos para el pLigo de dividendos decrctnLk~ s 

sobre la s acciones, ya sea C]LI(' los pague di- -

rectamente la cmpres;1 u ya SL~a que se:.: uti 1 ¡ -

cen los servicios ele bnncos, agentes o corre~ 

ponsales. En e l c<i su ele que se usen servi- -

cías ele agentes o corrcsponsalL' S, clcb-.:: verifi­

carse y evaluarse el control que se c~jercc s l·, ­

bre las actividades de dichos age nte s o corrL~s 

ponsales. 

Igualmente se debe verificar el control ejerci­

do sobre los cupones pagados y sobre su for­

ma de cancelación o destrucción en su caso. 
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la misrnu formn que se debe i11vestig<1r ~l con­

trol interno sobre el pago de dividendos y el -

manejo de los cupones de dividendos, se debe 

hacer una investigación con puntos similares -

sobre el manejo y pago de amortizaciones de 

acciones o reducciones de capital. 

6. 2. 12 ' Ventas y Costo de Ventas. 

Los objetivos principales del contador público al -

examinar este renglón se dirigen a satisfacerse de 

lo razonable de las cifras de ventas, costo de ven 

tas, y por consiguiente, de la utilidad bruta que -

aparecen en el estado de resultados, y son los si­

guientes: 

Ventas. 

Asegurarse de que las ventas que aparecen en 

los estados financieros ele la empresa repre-­

sentcn transnccíoncs efectivamente rcalizadLJs -

y que 110 se incluyen ventas ficticias por mcr-
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cancfos 110 dcspacllmla so servicios no rendidos. 

Determinar dentro del alcance de su examen -

que todas las ventas realizadas durante el eje~ 

cicio están incluidas en el estado de resultados, 

y que por lo tanto no se incluyen dentro de 

las ventas del ejercicio, ventas efectuadas en 

el ejercicio inmediato posterior, o viceversa. 

Determinar dentro del alcance de su examen -

que todas las deducciones por rebajas, devolu­

ciones, etc., se muestren en el estado de re­

sultados disminuyendo a las ventas y que estas 

deducciones sean genuinas. 

Que en el estado de resultados se muestren -

las ventas que provengan de transacciones nor 

males dentro de la operación del negocio, se­

parándolas de aquellas otras que no reúnen e~ 

tas condiciones. Asimismo, que existan las 

suficientes declaraciones informativas cuando -

unn pDrte substnndnl de bs ventas se cfcctClc 



a computiías subsidinrins o afilimlns, o bien a 

una sola comp<.li'ifa. 

Que para la contabilización de las ventas y su 

presentación en los estados financieros se 

hayan observado principios de contabilidad se-

mejantes a los aplicados en el ejercicio ante-

rior. 

Costo de Ventas. 

Que el costo de las ventas incluya todos ague-

llos costos atribuibles a las ventas efectuadas 

durante el ejercicio. 

Que todos aquellos costos que deban diferirse 

por referirse a erogaciones que beneficien a 

ejercicios futuros no se carguen a los resulta-

dos, y viceversa. Que si son por conceptos -

especiales no directamente relacionados con las 

ventas, como por ejemplo, gastos ele investig~ 

ción y expcrime11taciú11 y los cnrgos a los re-

sultados son fX)J" cantidndcs tic iinportancin, se 



Que la contabilización del costo de ventas y su 

presentación en los estados financieros se ha­

yan observado principios de contabilidad seme_ 

jantes a los aplicados en el ejercicio anterior. 

A continuación se mencionan los aspectos del si st~ 

ma de control interno que se recomienda estudiar -

para determinar el alcance de los procedimientos -

de auditoría aplicables a los renglones de ventas y 

costos de ventas. Debe tenerse presente que por 

la estrecha relación que estos renglones guardan -

con otros capítulos de los estados financieros (con 

cuentas por cobrar en el caso de ventas y con in­

ventarios en el caso de costo de ventas) el estudio 

del control interno debe coordinarse y complemen­

tarse con el de cuenrns por cobrar e inventarios. 

En el estudio del control interno relotivo a las. 

ventas y nl costo de vcnrns se rccomicndn que se 



estudien los sigui<.:nles aspectos: 

La subdivisión ele labores entre los empleados 

de la compañía en relación con las funciones -

de: a) embarque, b) recepción, e) factura­

ción, d) cobro y e) contabilización. En re­

lación con este estudio, véase las recomenda­

ciones sobre control interno conrenidas en el -

examen de cuentas y documentos por cobrar, -

las cuales son también aplicables a la evalua­

ción del control interno sobre el renglón de -

ventas. 

El control sobre las existencias físicas de las 

distintas clases de inventarios y los procedi­

mientos de costos y de valuación. Para este 

fin, véase las recomendaciones sobre control 

interno, contenidas en el examen de inventa-­

ríos, las cuales son igualmente aplicables al 

estudio del control interno sobre el renglón de 

costo de ventas. 

Los procedimientos en vigor pnn1 el otorga- -

micnlo, docu111e111aciíl11 y aprobación de las re 
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bajas y dcsL:u<..:ntos sobre ventas, nsf como p¡1-

ra la accptnción y 'locumentación de las devo­

luciones. 

La información analítica o de tipo estadístico 

que se prepare para uso de la gerencia clasiQ_ 

cando las ventas tanto en unidades como en va 

lores por clases o líneas de productos, zonas 

de ventas, etc., así como los informes perió­

dicos sobre el volumen y valor de la producción, 

etc. En muchos casos esta información tam­

bién muestra el costo y la utilidad bruta por -

líneas o productos y la comparación de estos -

datos con los relativos a eje1'.cicios anteriores. 

En su caso, los procedimientos para el mane­

jo y control de las ventas efectuadas por sucu! 

sales o agencias forli neas, consigna torios, 

agentes, etc. 

Los procedimientos existentes parn el control, 

contnbilizaci(rn y rrcscntnl'ión en Jos estados -

flnnncicrós de los productos por l'Olll'cptos cli s 
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tintos a lil s ve11rn s norma ks tic las mercancías 

o servicios con Jos cuéllcs opera la empresa. 

Estos ingresos o productos diversos pueden 

consistir de ventas de materiai de desperdicio, 

de activos fijos, etc. 

Gastos de Operación. 

En términos generales, el objetivo que persigue el 

contador público al examinar los gastos de opera­

ción y los llamados otros gastos y prcxluctos, es -

la verificación del cumplimiento de estas áreas del 

estado de pérdidas y ganancias, con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados que los ri­

gen, entre los que se destacan los siguientes: 

Asegurarse de que los resultados que aparecen 

en los estados financieros corresponden a tran 

sacciones efectivamente realizadas y no inclu­

yen partidas ficticias. 

Determinar, dentro del alcance de la auditoría, 

que todos los p;nstos incurridos y todas las - -

pénlitlns sufridns durunte el ejercicio, estén -



incluidos en el estado de pérdidas y ga1Janci11s 

y que, por lo tanto, no se han diferido para 

ejercicios futuros, ni se han dejado de regis­

trar resultados correspondientes a servicios 

ya recibidos durante el perfodo. 

Que en el estado de pérdidas y ganancias se 

muestren los resultados provenientes de la op~ 

ración normal del negocio, en forma separada 

a aquellos que reflejan operaciones extraordi -

narias, especiales o no recurrentes. Cuando 

una parte importante de los resultados refleja 

operaciones realizadas con empresas subsidia­

rias o afiliadas, este hecho debe hacerse cons 

tar en el estado de pérdidas y ganancias o en 

notas complementarias del mismo. 

El estudio y evaluación que el auditor hace del siste­

ma de control interno de su cliente le permite concluir 

respecto del grado de confianza que le puede asignar a 

los libros y registros de la emprcsn, cercionfoclose sí 

In empresa ha obscrv::ulo una adecuncla política para el~ 

sifknr los ingresos~· los gastos y. consccue11tcnwntc, 
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para la integraciún de la cifr;1 L'11JTL'spo11dicnle al 

resultado neto del cjcn:it:in. 

Aún cuando de hecho tocias las secciones en que p.:_: 

diera clasificarse un sistema de control interno es 

tfm relacionadas directa o indirectamente con las -

cuentas de gastos de operación y otros gastos y -

productos, existen ciertas secciones del control 

interno que están en íntima relación con dichos 

conceptos. Dentro de tales secciones pueden con­

siderarse los ingresos y egresos de caja, compras 

y cuentas por pagar, ventas diversas y las cuentas 

por cobrar respectivas, nóminas, inventarios (de -

partes, materiales dañados y desperdicios, princi­

palmente), activo fijo y depreciación, e inversio - -

nes en valores. 

Desde luego, como en toda fase de la auditoría de 

estados financieros, la efectividad del sistema de -

control interno habrá de ser considerada como bn­

se fundamenwl pan1 determinar la extensión que -

hnbrfi de d:lrsek n los procedimientos de nuclitorí:i 

respectivos. 



e o N e L l 1 s 1 o N '~ s 

l. - Control es el elemento del proceso administrativo mediante el cual 

se supervisa el establecimiento y la operación de lo planeado, así 

como la inrerpretación de los resultados obtenidos, con el fin de -

nplicar medidas correctivas a las desviaciones, y en su caso ela­

borar nuevos planes. 

2. - Control interno es el sistema por el cual se da efecto a la admi­

nisrrnción de una entidad económica. 

3. - Los objetivos del control interno abarcan funciones administrativas 

financieras y contables, existiendo en todos los niveles la autori­

dad y el control sin que se centralicen en algún punto determina­

do, éstos son: 

Obtención de información financiera correcta, segura y oport~ 

nn. 

Protección del patrimonio de la empresa. 

Promoción de cficicncln en operación. 



.. . '"' importnndn ndqui ríd11 por el tontrol i111crnn se llebc n: 

La organización cada vez más compleja y extensa ele los neg~ 

cios. 

La dependencia de · ta veracidad de los análisis y reportes. 

Es un instrumento de eficiencia, y su funcionamiento formal -

ayuda a fortalecer el régimen de protección para los bienes con 

fiados a la administración. 

Para el auditor tiene suma importancia, ya que con un buen -

sistema de control interno previamente implantado, solo ten- -

drá que cerciorarse de su funcionamiento correcto, haciendo -

pruebas selectivas en un adecuado número de operaciones, lo 

que proporcionaría un importante ahorro en tiempo y costo de 

la auditoría, redundando en beneficio de la propia empresa. 

S. - El sistema de control interno debe estar en relación con la magnJ_ 

tud de cada empresa y de acuerdo a sus necesidades y recursos, -

teniendo siempre en cuenta que el costo de su implantación nunca 

debcrti ser mayor n los beneficios gue de él se pretenda obtener. 



(>. - 1:1 colllrol imcrno para el logro de sus objetivos se vnJc de cua-­

lro elementos que son: 

Organización, 

Procedimiento, 

Personal y 

Supervisión. 

1 . - :\ uditoría financiera es la revisión efectuada por un contador públ_! 

co de los registros de las operaciones y bienes de una entidad - -

económica, con el fin de expresar su opinión acerca de la razon~ 

biliclad con que los estados financieros presentan la situación eco­

nómica de la misma. 

8. - La trascendencia de la auditoría financiera radica en el juicio que 

de esta se normaran los que intervengan directa o indirectamente 

en la empresa. 

9. - El método de estudio de control interno más aceptado por las fir­

mas de contadores pí1blicos, es el de cuestionarios, siendo aconsc 

jable cornplcmentnrlo en parte con otros métodos. 



10. - l)ebu reconocerse que los métodos uti!izatlos 110 dej<111 de ser· sírn 

ples procedimientos meclínil.:os y que en ü!linw instancia, Ja expe­

riencia y el buen juicio del auditor que cfectüa el examen, serán 

los puntos más importantes en una revisión satisfactoria del con­

trol ·interno. 

11. - En los informes de la revisión del control interno que el auditor -

proporcione a la gerencia, debe incluir los comentarios acerca de 

las deficiencias encontradas, asf como sugerencias para la corree 

ción de las mismas. 

12. - El estudio y evaluación del control interno es la base fundamental 

en la que se apoya el contador público para determinar la natura­

leza, extensión y oportunidad de las pruebas que sobre los regis­

tros de contabilidad haga, y de los demás procedimientos de audi_ 

toria aplicables en cada caso, sobre los diferentes aspectos del -

negocio. 



APENDlCE "A" 

CUESTIONARIO· ILUSTRADO PARA LA EVALUACION 

DEL CONTROL INTERNO 

(';. 

Este cuestionario se presenta como ejemplo de las diversas técni­

cas que utilizan los Contadores Públicos al revisar el control inteE 

no. Se usa en general para los negocios industriales o comercia­

les. Esta sujeto a limitaciones y no debe considerarse que es - -

adaptable a todas las situaciones, sin modificación. 



FONDOS DI'.' C/\Jt\ Cl llCJ\ 

l. ¿Se usa el sistema de fondo fijo? 

2. ¿Recae la responsabilidad de cada 
fondo en una sola persona? 

4. ¿No tiene acceso a los registros de 
contabilidad el encargado del fondo? 

5. ¿Obtiene el encargado un compro-­
bante formal de todos los pagos - -
hechos del fondo? 

6. ¿Se formulun todos los compraban -
tes en tinm o de otra manera que -
se dificulte hacerles alteraciones? 

7. ¿Están escritas las cantidades en 
dichos comprobantes en números y 
letn1 s? 

S. ¿Se· nrrucban los comprob..1ntes por 
un jefe de dc¡x1rwment9 o alg(111 o­
tro empicado cquivn lcntc? 

sr 
* ** No 

1. 

No 
Aplicable 



9. ¿Se expiden los cheques para el reem 
bolso a la orden del encargado? -

10. ¿Se cancelan los comprobantes de -
los reembolsos al momento o inme 
diatamente después ele la firma def 
cheque de reembolso, de tal modo 
que no puedan usarse en forma in­
debida posteriormente? 

11. ¿Se auditan los fondos frccuentemen 
te o mediante recuentos por sorpre 
sa por un auditor interno u otra -
persona independiente? 

t~. ¿Si el fondo fijo está rcpresentado­
cn toclo o en parte por una cuenta -
b;:incaria se ha notificndo al banco 
que ningún cheque a fa orden de la 
compañía debe accprnrsc para dep~ 
siro? 

13. Los fondos de caja chica se encuen 
tr'.ln restringidos: 
a) ¿¡\ gastos pcqucfios que no ex-­

ceda de k1 s ncc:csidaeles para -
los pagos ele un periodo de dos 
semanas o menos? 

b) ¿A gastos pequefios que no ex­
cedan de cierta cantidad fija? 

t4. ¿Es adecuado el control sobre los -
cheques caajeaelos? 

15. ¿Se cfectüa una auditoría Interna a­
decuadél de los comprobnntes y ane 
xos n ntcs de que el reembolso se -:: 
efectúe? 

1: ·1·111n lle c1i111;1tlores 
( ·:1;,__·11lc. 

'.L 

Sí 
No 

No 
Aplicable 

--· 

Prcpnrndo por -------1<cclrn 
Hcv ls<-H~l,-,:------

Sc11íor 
S11pe1·vlsc>T=:-_= _______ .. _._ 



l. 

ENTHADAS A CA.11\ 

Si las cajas registradoras, volantes 
de vemas, recibos de los cobrado­
res, ere., funcionan como compro­
bantes de las entradas de caja, ¿se 
verifican por un empleado indepen -
diente del cajero? 

2. ¿Se abre la correspondencia por al 
guíen distinto del cajero o del en--= 
cargado de llevar las cuentas de -
clientes? 

3. ¿Se pre;-..ara por }[1 persona que - -
abre la correspondencia un registro 
del di ne ro y cheques recibidos y es 
te registro se entrega a alguna - -:: 
otra persona distinla del cajero pa 
ra una vte:rificación independiente de 
las cantidades registrnclas y deposi 
tnclns? (Véase punto 7 a.) -

4. ¿Se depositan intactas y diariamen­
te sin dil2ción las entradas a caja? 

S. ¿Alguna p·~rsona que no sea el caje 
ro efectúa los depósitos en el ban-:: 
co? 

6. Si así se hace, ¿las obligaciones -
ele esta p-er so na son i nclepcnclientes 
de los rcg i stros de clientes? 

7. ¿Se recibe por un cmplcmlo indepcn 
diente del cn.icro y de la persona :­
que hncc lrJs depósitos, un duplica­
do de ln ftcha de depósito scll:id;1 -
por el bnr.cn? Se cornp;1 rnn dich;1s -
ficli:1s: 

Sí 
No 

No 
Aplicable 



a) ¿Con el regí stro de remesas -
de entradas a cajn? 

b) ¿Con el libro de caja? 

8. Las fichas de cé.lrgo del banco por­
cheques devueltos, etc. , ¿se envían 
clirecramentc a algün empleado que 
110 sea el cajero? 

9. ¿Se encuentran los valores negocia­
bles, que no sean efectivo, cheques 
o letras, en poder ele un empleado 
inclependiente del cajero? 

10. ¿ [s responsable el cajero por las -
entradas n cajé1 desde que se reci­
ben en su oficina hasta que se depE 
sitan en el banco? 

11. ¿Se autorizan tocias las cuentas ban 
c<1ri<1s por el consejo de administ1:a 
e ión? 

12. Cuando las sucursales o ngencias -
de Ja compaiifa efectúan cobros ¿se 
depositnn en la cuenta de un banco 
local y los retiros de fondos se - -
cfcctCian di rectamente por la ofici --
1rn central? 

13. ¿La recepción de efectivo en oposi 
e ión a los cheques y letras es in- -
signific8ntcs rclntivamente? 

14. ¿Se encucntrnn bajo control adecua 
dl) las remesas deficientes ele los-= 
l'i icntcs (es dc'L' ir, que han consiclc 
r:1do ck;scucmos excesivos, dccluc--= 
L. iones, etc.) si es que no se dc¡x~ 
sitn11 ínnH.:di:ll:111wntc? 

sr 
~( *:;; No 

·L 

No 
Aplicable 



IS. ¿Es diffcil para el cajero el acce­
so a los registros de clientes y e~ 
tactos de cuenta mensuales? 

Sí 
* .. ~' >:e No 

s. 

No 
J\plicnble 



SALIDAS DE CAJ J\ 

l. ¿Se encuentran numerados de ante -
mana los cheques? 

2. ¿Se guardan y archivan los cheques -
anulados? 

3. ¿Se toma nota por la persona que -
concilia las cuentas bancarias de la 
secuencia de los números de los -
cheques? 

4. ¿Se utiliza un protector de cheques? 

S. ¿Se formula un registro de cheques -
simultáneamente con la preparación 
de los cheques por medios mecánicos? 

6. Las firmas autorizadas se encuen­
tran lirnitudas a los empleados que 
no tienen acceso: 
a) ¿A los registros de contabili- -

ciad? 
b) ¿A las entradas de caja? 
c) ¿A los fondos de caja chicha? 

7. ¿Se encuentra prohibido firmar o -
refrendar cheques en blanco? 

8. ¿Se encuentra prohibido girar che-­
ques a la "Caja"? 

9. ¿Se encuentran controladas en .Ja -
cont;1bi\iclatl las transferencias de -
un lxrnco a otro'? 

10. ¿Se formulan conciliaciones banca:­
rias por ;ilµu1w pc rson:i que 110 ten 
¡.i,;1 i111crvc11ciíi11 L'll el manejo de -
c fcct ivo, i11cluyc11cl(1 In firma de - -
cllcq11cH? 

sr 
* P:c:J< 

-- -·-

No 

(¡. 

No 
Aplicable 



11. ¿Este empleado (núm. 10) obtiene -
los estados de cuenta bancarios di­
rectamente de estas instituciones? 

12. ¿Las personas que concilian las - -
cuentas bancarias examinan los che 
ques pagados en lo que respecta a­
fecha s, nombres, cancelaciones y -
endosos? 

13. ¿Se acompañan los comprobantes -
relativos a los cheques cuando se -
llevan a Ja firma? (Véase Compras 
y Gastos, núm. 13). 

14. Cuando se usa una máquina firma-­
dom de cheques, ¿se encuentra la 
placa bajo control adecuado? 

15. ¿Se cancelan debidamente los com­
probantes de tal manera de impedir 
su posterior uso indebido? 

Si 
' •' :; . . ;: No 

-
'· 

No 
J\plicnhlc 



DOCUMEN'IDS POH COBHAH 

l. ¿Se confirman periódicamente por -
la compañia los documentos a car­
go de clientes? 

2. ¿Se autorizan los documentos y las 
renovaciones por un funcionario res 
pon sable? 

3. ¿El encargado ele los documentos -
es independiente del cajero y de 
Jos empleados ele contabilidad? 

4. Si existen documentos recibidos en 
garantía, se guardan por otro em-­
pleado distinto: 
a) ¿Del cajero? 
b) ¿De algún empleado que lleva -

registros de contabilidad rela-­
cíonados con esos documentos? 

5. ¿Se concilian periódicamente las re 
laciones con la cuenta de control? -

sr 
* t.c 1~ No 

8. 

No 
Aplicable 



ClfüNTJ\S l'O H COl3Ht\ H 

l. ¿Se confirman independientemente -
las cuentas de clientes por perso-­
nal de la compañfa? 

2. ¿Se formulan periódicamente para -
su revisión, relaciones de clientes 
clasificadas por antiguedad de sal-­
dos? 

3. ¿Se manejan las cantidades en con­
trover sia con los clientes por algu­
na otra persona que no sea el en- -
cargado de lle\'ar estas cuentas? 

4. ¿Se aprueban por un funcionario las 
cancelaciones de cuentas malas y -
los ajustes acreedores? 

5. ¿Se aprueban los memoranda de 
crédito por alguna persona autoriza 
da y se encuentran bajo control nu-= 
mérico? 

6. ¿Es un requisito pr evio la aproba-­
ción del departamento de crédito -
pa ra el pago de los saldos acreedo 
res de los clientes? 

¿Se envían a todos los clientes es­
tados de cuenr:i mensuales? 

,_. ¿Se confrontan incle pcndie ntemente -
los estados de cuenta y se tienen -
crn1troJ;1dos pa r<l ;1 se~u rn rse c¡ue se 
ponen en el correo por alguna otra 
pc rso11;1 que nn sea e 1 enc<lrgado ele 
l:1 s cuc nl<l s tic L' l ic11Lcs? 

sr 

- ·- ·. 

No 
No 

Aplicable 



<). ¿Se confrontan regularmente las r~ 
bcioncs ele clientes con la cuenta -
de control? 

10. ¿Se revisan periódicamente por un -
funcionario las cuentas atrasadas? 

11. ¿Se encuentran separadas las obliga 
cienes del encargado de las cuentas 
de clientes de cualquier función re­
lacíonnda con la caja? 

12. ¿Si existe más de una sección de -
cuentas de clientes se cambian pe -
riódicamente los empleados respon_ 
su bles? 

13. ¿Se efectúan simultáneamente los -
asientos de caja con los recilx>s de 
caja mediante alguna máquina de -
coma bilid acl? 

14. ¿Se autorizan específicamente por -
un funcionnrio responsable los des­
cuentos que se salen de las ieglas 
sella ladas? 

15. ¿ 12s independiente el departamento -
de cobranzas y constituye realmen­
te una confronta de los encargados 
de las cuentas de clientes? 

16. 

1 ~ 

';. 

¿Se encuentra sepa rada completa - -
mente l:.i gerencia del departamento 
de crédito del cle¡xnrnmenro de ven 
rns? 

¿Se ejerce un control adecuado so­
!)re las cuentas nrnlas después de -
que: se han c11ncclncln? 

Sí 
No 

1 (l. 

No 
J\plicuhlc 



JNVl~NTAHIOS 

l. Se tienen establecidos registros de 
inventarios perpetuos respecto a 
las siguientes clases de mercancías: 
a) ¿Materias primas y abastecí- -

mientos? 
b) ¿Manufactura en proceso? 
e) ¿Productos terminados? 

2. ¿Tocias las compras de materiales 
se envían a los almacenes centra-­
les (contrario al sistema de enviar 
dirccrnmcntc a los centros de pro­
ducción)? 

3. Si a sí se hace, ¿son llevados los -
registros e.Je los ;1lmacencs por cm 
pleaclos que funcion~rn independiente 
mente de los alnrnccncs? -

4. ¿Se confronrnn los registros de in­
ventarios perpetuos mediante inven­
rnrios físicos cunndo menos una vez 
al aiio? 

5. Dichos recuentos físicos se toman -
por ernplcndos independientes: 
a) ¿De los almaccni stas? 
b) ¿De aquéllos responsables ele -

llevar los regi strns ele inventa -
ríos perpetuos? 

6. ¿Existe un;1 aprob;iciún escrita de -
empicados rcsponsn bles para los a -
.iustcs que se lwccn ;1 los registros 
de <ll 111acél1 basados en los recuen­
tos IT s ic1>s? 

Sí 
No 

11 . 

No 
Aplicable 



7. l~I sistema incluye alguna provisión 
pnr.'.l que informen pcrióclicamente -
los empleados res[xmsables acerca: 
a) ¿De aniculos ele movimiento 

lento? 
b) ¿De a rticulos obsoletos? 
e) ¿De existencias en exceso? 

8. ¿Las siguientes clases de inventa-­
ríos se encuentran bajo control con 
table? -
a) ¿Mercancías en consignación? 
b) ¿Materiales en poder ele provee 

dores, maquiladores, etc.? -
e) ¿Merca ne in s cm ba rea das sobre 

memorjncium? 

9. La mercancín que no es propiedad 
de la compai1ía (mcrcancfas ele - -
clientes, mercancías en comisión, -
etc.) ¿se encuentrn materialmente -
separada y bajo control contable? 

10. Respecto a los inventarios de fin -
de nño: 
a) ¿Se prepan111 instrucciones es­

critas para guía ele los emplea 
dos que participan? -

b) Se verifican doblemente los si­
guientes pasos: 
¿Determinación de cantidades? 
¿ Sumarización de célnticlacles? 
¿Conversión ele uniclacles? 
¿Precios usados? 
¿Cálculos? 
¿Sumas? 
¿Sunrnrizaci(rn ele hojas de cleta 
lle? 

¡,l~xi~tc un control efectivo sobre Ja 
ill't111H1l:1cit>n y vcma de desperdicios? 

sr 
No 

- ·. 

12 . 

No 
Aplicnb!e 



INVl~HSIONl~S l~N VJ\LOIU·:S 

J. ¿Se guardan bajo llave los valores? 

2. ¿Se guardan en una caja de seguri­
dad? 

3. ¿Es necesario que más de una per­
sona se encuentre presente al abrir 
la caja? 
¿Dichas personas no intervienen en 
el rna nejo de los registros de conta 
bilidad rehltivos? -

4. ¿Se inspeccionan los valores perió­
dicamente? 

S. ¿Están los valores a nombre de la 
compañía? 

6, ¿Se lleva un registro por el depar­
ta mento de contabilidad de cada uno" 
ele los valores, incluyendo los nú-­
meros de los certificados? 

7. Se autorizan las compras y ventas:. 
de valores: 
a) ¿Por un funcionario? 
b) ¿Por el consejo de administra­

ción? 

S. ¿Se registran adecuadamente y por 
separado los valores propiedad de -
otros y Jos que se guardan como -
garantía? 

9. ¿Se lw previsto la vigil~111cia ele los 
v;tlores que se han cn11cclado y de 
](Is que se ha 11 rcsc rvado tot:I J men­
te, parn el caso de su realización'? 

sr 
Nb 

No 
Aplicable 



PHOPll~DJ\Dl.·:S. PLANTA Y l~Qllll'O 

l. ¿Se llevan libros auxiliares para -
propiedades, planta y equipo? 

2. ¿Se comparan cuando menos una 
vez al año con el mayor general? 

3. ¿Se autorizan de antemano las com 
pras de equipo por el consejo de :: 
ndministración o algún comité direc 
tivo? 

-!. Si es así, ¿se comparan los gastos 
reales con las estimaciones autori­
zmfas? 

.5. Si las compras de equipo no se au 
torizun previamente, ¿se aprueban­
los gastos actuales por el consejo 
de administración o uno o más fim­
cionarios? 

6, ¿Es necesaria la aprobación para -
la venta de material de desecho? 

7. a) ¿Toma la compafiia inventarios 
periódicos de su activo fijo? 

b) ¿Se realizan avall!os periódicos 
para fines de seguros? 

8. ¿Tiene ln compniiía una política 
bien definida para la contabilización 
de cargos n activo fijo en oposición 
a los ga slos de repara e ión y man te 
ni miento? 

1>. ¡,Se inrornw ;1l·crca tic los retiros -
dL' 11wq11i11;11·ia y L'r¡uipo tic acuerdo 
l'o11 1111 p1·<K·cdi111ic11to ruti11<1 rio r¡uc -
prnvl·;1 f;qi,11rid:1d r;11011allle de que -­
v;111 ;1 ,·11111;11iili1.:1r;;c c·11 f1J1·111n mll'c11;1 

1 l:1? 

Si 

-.-

No .· 

1 ·l. 

No 
Aplicable 



l O. ¿Se tiene control del mat~rial de -
desecho que se vende? 

11. ¿Existe un sistema satisfactorio pa 
ra Ja salvaguarda de herramienta :­
pequeñas? 

Sí 
No 

l.'-i . 

No 
Aplicable 



DOCUMENTOS POH PAGAH 

l. ¿Se autorizan los préstamos por el 
consejo de administración? 

2. ¿Se mencionan específicamente en -
las actas los nombres de los ban-­
cos de quienes se solicitan los fon­
dos? 

3. ¿Se mencionan específicamente en -
las acrns los nombres de los fun- -
cionarios autorizados para solicitar 
préstamos? 

sr 
No 

No 
Aplicable 



CLJl:'.NTAS Pon Pi\CJ\ H 

l. ¿Se concilia regularmente el regis­
tro de pólizas (o registro de cuen­
tas por pagar) con el mayor gene-­
ral? 

2. ¿Se comparan regularmente los es­
tados de cuenta de los proveedores 
con el pasivo registrado? 

3. ¿Se tiene estipulado que tocios los -
ajustes que se registran en las cuen­
tas por pagar deben tener la autori 
zación de un funcionario? 

-l. ¿Se manejan los saldos deudores -
por el departamento de crédito? 

sr 
No 

1., 
/. 

No 
Aplicable 



VENTAS 

l. Los pedidos de los clientes están -
sujetos a revisión y aprobación an­
tes de la aceptación: 
a) ¿Del departamento de ventas o 

de pedidos? 
b) ¿Del departamento de crédito? 

2. ¿Se encuentran numerados de ante­
mano los avisos de embarque? 

3. Se verifica la ex a e ti tucl de facturas 
de venta en: 
a) ¿Cantidades acurnulélda s? 
b) ¿Precios que se usaron? 
e) ¿Cálculos y sumas? 
d) ¿Condiciones de venta? 

4. ¿Se comparan las facturas con los 
pedidos de los clientes? 

s. 

6. 

' '. 

¿Se tramitan las devoluciones de -
mercancías por el departamento de 
recepción? 

¿Se sumarizan y se clasifican las -
facturas por otro departamento dis 
tinto al departamento de contabili--: 
dad, para suministrar una verifica 
ción sobre las ventas registradas?-

Los siguientes tipos de ventas se -
tramitan y se rcgist:wn ele la mis­
nw manera que las vcnrns a los 
clientes: 
a) ¿Ventas n los empicados? 
b) ¿Ventas de desperdicios y ma­

teria 1 de dcsccllo'l 
e) /. Vcnt:ús C. O. D. 'l 
d) ¡, Vcn1:1s de co111<1do? 

sr 
=!e ** No 

-- - · 

No 
Aplicable 



CAPITAL SOCIAi ., l~TCIZTl~HA 

l. ¿Utiliza la compañía registradores 
y corredores independientes para la 
venta de sus acciones? 

2. Si no es así; 
a) ¿Guarda algún funcionario los -

certificrtdos no emitidos y los -
talonarios de acciones? 

b) ¿Se crtncelan efectivamente los 
certificados ya redimidos? 

c) ¿Se adhieren las estampillas de 
bidarncnre en las emisiones orT 
ginalcs? -

3. ¿ Emplen In compañía a gen ces inde­
pendientes para el pago de dividen­
dos? 

4. Si la respuesta a la pregunta 3 es 
negativa, ¿se ejerce aparentemente 
un control adecuado en la prepara­
ción, envío y contabilización de los 
cheques ele dividendos no reclama-­
dos? 

Sí 
* ** No 

No 
Aplicable 



8, ¿rueden relacionarse las unidades -
vendidas, con las compras (o la 
producción) y los inventarios? 

9. ¿Existe una verificación adecuada -
sobre las bonificaciones por fletes? 

Sí 
No 

:20. 

No 
Aplicable 



GEN EH AL 1 DAD I~ S 

l. ¿Nuesrros registros incluyen una -
gráfica de la organización de la - -
compañía? 

2. ¿Se encuentra ésta al día? 

3. ¿Se fijan razonablemente las respon 
sabilidades de los funcionarios y -=­
empleados? 

4. ¿Se usan manuales de contabilidad? 

5. Las funciones del departamento de 
contabilidad se encuentran comple-­
tarnente separadas: 
a) ¿De las ventas? 
b) ¿De la pnxlucción? 
c) ¿De !Js compras? 
d) ¿De las entradas y salidas de -

caja? 
e) ¿De los seguros? 

6. La compañía tiene: 
a) ¿Un contralor? 
b) ¿Un auditor interno? 

7. Nosotros revisamos: 
a) ¿El programa del auditor ínter 

no? 
b) ¿Los informes del auditor in- -

terno? 

8. ¿ Exisle rotación en los trabajos de 
Jos empleados? 

9. ¿Se obliga a todos los empicados a 
10111;1 r vacaciones? 

No 

'.~ 1 • 

No 
Aplicable 



JO. ¿Se encuentran afianzados todos los 
empleados en puestos de confianza? 

: l. ¿Se consideran aparentemente ade-­
cuaclos los impones de las fianzas, 
segCin se encLientnrn anotadas en 
nuestros papeles de trabajo'? 

¿Se encuentran ele rnl modo d ividi -­
das las funciones de los empleados 
que son parientes, que resulta im­
probable la colusión? 

13. Los libros de contabilidad: 
a) ¿Son adecuados para el nego- -

cio? 
b) Están al día? 
c) ¿Son balanceados cuando menos 

una vez a 1 mes? 

14. ¿Se encuentran adecuados los infor­
mes internos que llegan a la geren 
cia, de rnl modo que muestren las­
anormaliclades en los daws finan- -
cicros y de otra clase? 

15. ¿Se encuentran bajo control presu-­
puestal los gastos y costos? 

16. ¿ i\ lgün empleado responsable revisa 
perióclicarnente los seguros de la -
compafiía? 

17. ¿Se aprueban los asientos de diario 
por un empleado responsable? 

18. ¿Se encucntrn 11 explicados adecuada 
mente o amparados por datos subs 
tanciales las pólizas o asientos de­
ti i:i r io? 

Sí 
... ~· . ::= 

---· 

---· 

No 

') ') 

No 
i\pl icnbk 



1 l.J. ¿Se considera adecuado el control -
contable que se ejerce sobre las o 
peraciones de las sucursales? -

20. ¿Alguno de los funcionarios es tam 
bién ejecutivo de otras empresas :: 
(distintas de las afiliadas conocidas) 
con las que la compañía efectúa ne 
gocios? 

21. ¿Existen cuentas bancarias a nom-­
bre de la compañía o asociaciones 
de empleados que no se encuentren 
registradas en los libros? 

sr 
No 

No 
Aplicable 



NOM N1\S 

l. ¿Se encuentra distribuida Ja prepa­
ración de las nóminas entre varios 
empleados? 

2, ¿Se ha establecido la rotación de -
trabajos ent4:e los empleados que -
preparan la nómina? 

3. ¿Se confrontan doblemente las ope­
raciones de trámite relacionadas -
con ln preparación de la nómina an 
tes de pagarla? 

4. ¿Se registran l.1s horas de trabajo 
en relojes marcadores? 

S. ¿Se autorizan todos los cambios de 
cuotas, ingresos y bajas del perso­
nal? 

6, Se confrontan o se comparan las -­
tarjetas de tiempo: 
n) ¿Con los programas de produc_ 

ción? 
b) ¿Con las distribuciones de la -

nómina? 

7. ¿Firman los capataces semanaria-­
mente las hojas de las nóminas de 
salarios? 

¿Se les paga a los empleados me- -
dinnrc cheques? 

Si lil rcspuestn n l punto nCrmero 8 -
es nfirmativn, ¿se numeran los che 
qucs de <111tc11w110? 

sr 
No 

- ·-· 

- · 

~ 1. 

No 
Aplicable 



1 u. Los cheques de salarios se firman 
por los empleados que no partici- -
pan: 
a) ¿En la preparación de la n6m~ 

na? 
b) ¿En la custodia de los fondos -

de caja? 
e) ¿En llevar los registros de con 

ta bi 1 iclacl? 

11. ¿Se efectúan los pagos de sueldos -
de alguna cuenta bancaria especial 
destinada a ese objeto? 

12. ¿Se marcan los cheques con máquL 
nas que tengan rnrnles automáticos? 

13. ¿Se obtienen recibos de los emple~ 
dos? 

14. ¿Tiene la compama algún medio in 
dependiente de pago (por ejemplo, -
un automóvil blindado u otro servi­
cio)? 

15. Si no es asr: 
a) ¿Se cambian los pagadores fre­

cuentemente? 
b) ¿Son independientes las funcio­

nes de los pagadores de la pre 
paración ele lé:i nóminn? -

c) ¿Acompai'ia al pagador una per­
sona que no tenga ingerencia -
en Ja prcpa ración de la nómi - -
na? 

16. ¿Se cncucnt1«1n los conL·cplos espe­
ciales de In n(>minn tales L'Omo ;111-
t icipos, cte., sujetos al mismo pro 
ccd í 111 ícnlo que los p:igos 110 rrn;1 lcs? 

Sí 
No 

No 
Aplicable 



17. ¿!lacen las conciliactones ele In - -
cuenta bancariu, de nóminas emplea 
clos cuyas obligaciones no están rela-: 
cionadas con el deparcamento de nómi 
nas? -

18. ¿El procedimiento que se sigue al -
conciliar las cuentas bancarias de -
nóminas, incluye la confronta de - -
nombres de los cheques de nóminas 
contra los mismos registros y el -
examen de los endosos en los che­
ques? 

l <) ¿Se ejerce un control adecuado so­
bre los pagos de semanas anterio-­
res y salarios no reclamados? 

Sí 
No 

No 
Aplicable 



COMPHAS Y GJ\STOS 

l. ¿Tiene la compañfa un departamen­
to ele compras? Si es así, se en-­
cuentra separado: 
a) ¿Del departamento de contabili 

dad? 
b) ¿Del departamento de recepción? 
c) ¿Del departamento de embar- -

ques? 

2. ¿Se efectúan todas las compras me 
diante órdenes de compra? 

3. ¿Están numeradas de antemano to-­
das las órdenes de compra? 

4. ¿Una de las copias del informe de -
recepción va directamente al depar 
tamento de contabilidad? -

S. ¿Están numerados de antemano los 
volantes de recepción y se lleva un 
registro permanente en el departa­
mento de recepción? 

6. ¿Se tramitan todas las devoluciones 
de las compras a través del depar­
tamento de embarques? 

7. Todas las facturas se confrontan en 
el departamento de contabilidad: 
a) ¿Contra las órdenes de compra? 
b) ¿Contra los informes de reccp­

c iCrn? 
e) ¿Contra los informes de inspc~ 

e iélll? 

Sí 
No 

•)'" -/. 

No 
Aplicable 



:-1. l~xistc una responsabilidad definida 
(amparada por la evidencia) para -
confrontar facturas en lo que res-­
pecta a: 
a) ¿Compras? 
b) ¿Cálculos y sumas? 
e) ¿Cargos por fletes? 

¿Las compras que se efectúan por 
cuenta ele los empleados se trami-­
tan a través del departamento de -
compras en una forma rutinaria? 

J . ¿Se preparan comprobantes para to 
dos los conceptos de compras y 
gastos? 

. l. ¿Se efectúan las distribuciones por 
empicados responsa bles? 

¡ 2. ¿Se revisan las distribuciones antes 
que los comprobantes se aprueben -
o se paguen? 

~ :3 . ¿Se exnn1ina11 los con1probantes de 
compras y gastos por un funciona-­
ria o empleado responsable para -­
asegurar que se encuentran comple 
tos los anexos y los distintos requT 
sitos? -

: -L ¿Se utiliza una máquina franqueado_ 
ra? 

Si 
No 

2:-1. 

No 
Aplicnble 
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